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pénzek a kiadóhivatalhoz ozimzendők.

20 kor.
10 „ 
5 n

a hol vám nincs. Fiúméban waggonba rakva és az ügyet. De tisztában valánk azzal, hogy a czu- 
számolva 18 K 26 fill, a paritásos alapon. De a korrépa termelőre nézve bajok származhatnak a 

(Időjárás. — Argentínai tengeri termés. — A gabona- román tengeri nagyon fogy és kérdés vájjon nagyobb orosz kontingens megadása révén,
árak. — A brüsszeli czukorkonvenczió. — A mező- marad-e exportfeleslege, mert a nyűgöt európai Tavaly automobilon rohantak a gyárak meg-
gazdasági statisztika újjászervezése. — Anglia a 
méter rendszer mellett. — Uj malaczbetegség. —

A sovány sertések árumozzanatai 1911-ben.)

SZEMLE.

államokba és Itáliába sokat liféráit már. Talán bízottjai a szerződések megkötésére és sok gazda
van még 10 millió q. feleslege, ez pedig édes azt hitte, hogy elég lesz 1—3 évre szerződni,
kevés. Ennyi nekünk magunknak is kellene, ha Az 5 éveseket visszautasították s Íme az idén

nincs automobil és a szerződés kötésnek a 
„ Kukoriczában tehát a kilátások igen betegek tavalyi alapon se hire se hamva nem maradt,

f. hó 28-án újra fölváltotta a fagy. A mig azonban másképen kifejezve igen rosszak, az abban insé- Viszzazökkentünk máris a 2'30—2'60 répa- 
Budapesten csak borús volt az ég, az ország get szenvedő európai államokra nézve. Reánk árakra. A czukorgyári harczoknak is vége szakad, 
számos helyén nagy havazások voltak. Erről a is, mert rossz volt a termésünk. Azután a nagy uradalmaknál fogják a gyárosok
következő jelentéseket kaptuk f. hó 29-én : a répát nagyban termeltetni, úgyszintén a maguk
Csongrádi Az enyhe időt tegnap reggel erős ' bér- és saját uradalmaikban. Az újonnan alapi­
szélvihar és havazás váltotta föl. A meddig a Szegény szubvenczióra szoruló és a rossz tandó és alapított gyárak pedig nagyon meg-
szem ellát, a határt hó borítja. Szekszárd : Va- üzletmenetről jajgató malmaink csak 25—-30 fogják érezni a brüsszeli egyezményt. Rezerváik
sárnap virradóra az enyhe idő hirtelen télire %-al fizetnek nagyobb osztalékokat, mint más nincsenek, mert olyanokkal csak több
változott. A hőmérő higanya mélyen a fagypont években. A liszt már jól kell el, a spekuláczió a évi üzem után gyűjthetnek s igy nagy
alá sülyedt. Vasárnap reggelre hózivatar támadt. tőzsdén remekelt 1911-ben, a korpa és a 8 as pecuniáris nehézségekkel fognak küzdeni. Csak 
A hó magassága közel félméter. Vasárnap egész liszt ára horribilis és a búzát 30 fillérrel drágáb- a fogyasztó jár jól, a ki olcsóbb czukrot 
nap tartott a hózivatar. Kiskunhalas : Vasárnap ban veszik. A rozsot Wien és a külföld mozgatja, vásárolhat, mert hiszen a czukor ára nagyot fog 
hajnalban nagy eső volt, majd hét órától kezdve emelkedik. Rpesten paritás érték 2Ó"25 K, az esni az egész világpiaczon. Elmondhatják 
esett a hó estig. A városban vígan szánkáznak. áprilisi 20'90 K, a mi a paritás értéknél többet gazdáink a brüsszeli konvenczióra : adtál
Eperjes : Vasárnap egészen téliesre fordult az ér és meghisszük még nagy hausse-1 fog elő- Uram áldást, de nincs köszönet benne,
idő. A hideg — 10 fok. Keszthely : Az idő ismét idézni. Zab 19T0—20T0 korona Bpest waggonba
hidegre fordult. Vasárnapra virradó éjjel rakva. A korpát főleg Ausztria veszi. Nálunk
óriás szélvihar dühöngött. A viz mindenütt tartózkodó a vételkedv. Nem is csoda. Mig ez Már a múlt évben utaltunk a mezőgazdasági 
befagyott. A Balaton partján —10 fok hideg idei őszi buza, korpát 1D60—12 K-kai kötik ad- statisztika újjászervezésére. A földmivelési
van, stb. dig a prompt áru 15’20—15'80 K. A takarmány- minisztérium azon osztálya, mely ezzel foglal-

Északnyugot-Magyarországon pedig nincs hó. liszt pedig 18-40—18-80 K q-onkint. Szóval me- kozik, dicséretére legyen mondva átszervezte 
A korai vetéseknek nincs is szükségük reá, mond- gyünk vigan is, de szomorúan is felfelé a szerint, noha még nem fejezte be a szervezést, a 
ják az odavaló gazdák. Ha lett volna hó a rozs hogy van eladó árunk vagy azt vennünk kell. tudósítókkal kivan dolgozni. A tudósitási eljárás 
megrothad, feltéve, ha nem állott volna be fagy * most a következő lesz : A gazdasági tudósítók
már előzetesen. Különben ahány vidék annyi jelentésüket az illetékes gazdasági felügyelősé-
kivánság ! A brüsszeli czukorkonferencziáról a végleges gekhez fogják beküldeni felülvizsgálás czéljából.

megegyezési hirt még nem közölhetjük, mert A gazdasági felügyelőségek fogják kiszámítani 
éles viták folynak, úgyhogy a differencziák el- az egyes megyebeli járások átlagterméseit a leg- 

Az a megbizhatlan hir kapott, lábra, hogy simítása miatt a konferencziát két napra felfüg- szigorúbb felelősség mellett. A közzététel ideje 
Argentínában 70 millió q. kukoricza termett, gesztették, de lapjaink is a pénteki ünnepi szü- megmarad. Intézkedett a miniszter, hogy aj elen- 
Tekintve az argentiniai rendezetlen viszonyokat,

nem több.
Az időjárás tréfál. A néhány napos enyhe időt

net miatt hamarabb zárultak. Ugylátszik azon- tések franczía és német nyelven is megjelenje- 
a lóditásokat és mivelhogy a föld ottan koránt- ban, megvan a hajlandóság arra, hogy Magyar- nek a külföldi sajtó czéljaira. A miniszter a 
sem nevezhető fix kezekben levőnek, ezen hír­
ben egyszerűen nem hiszünk. Ott a tévedések

ország indítványával Oroszország megelégszik; gazdasági tudósítók behatóbb munkásságát 
a folyó évre adandó 300,000 tonna felemeléssel akarván biztosítani, a szorgalmas és buzgó 

és határidőüzlet tőzsdéje a legmegbizhatatla- és továbbra a 200,000 tonna kontingens meg- tudósítókat anyagi és erkölcsi jutalomban fogja 
nabbak. A tengeri ott nem lesz górékban elhe- marad. Ezzel ugyvéljük megoldatik a sokat vita- részesíteni. Az újjászervezés következtében a 
lyezve, hanem a száron szárad be s igy a téve- tott és czukorszálakból font gordiusi csomó, mi- gazdasági tudósítók száma 1800 lesz. 
déseknek és beérési eshetőségeknek se szeri, se által az 1913-on túli egyezmény csak 1918-ban *
száma. Márczius—április végéig tart ott a törés fog lejárni. A németek azonban 100—150,000
és májusban a rakodás. Tehát az első félévben tonna nagyobb kontingenst akarnak Oroszország- A vaskalaposság Angliában is megtörik. A 
az argentínai tengeri Európára aligha lesz vészé- nak adni, ha 1918-ig egy állam sem fogja a szer- mezőgazdasággal foglalkozó osztályok, eleddig 
lyes, feltéve, hogy meg volna is a 70 millió q. ződés megváltoztatását indítványozni. Azonkívül túlságosan ragaszkodtak az angol mérték tradi- 
Az Argentínából jövő árut még .megdrágítja az, Oroszországnak a jelenlegi exportmennyiséghez cziókhóz és most a legtekintélyesebb gazdák és 
hogy a hajó fuvartételek 1 márkával.emelkedtek. többletet engedélyezhet, ha ez ellen három azok vezérei az újításokat kimutatván, hogy a 
Argentínában a spekuláczió, azután a nehéz állam nem foglal állást ; ezeket a megállapodá- méterrendszer alkalmazásának oly kétségtelen 
aratási viszonyok és napszámok most meg a sokat legkésőbb 1912 áprilisáig el kell fogadni, előnyei vannak, a melyek az angol khaotikus 
hajózási vállalatok drágítják meg az árut. Az A német kiküldöttek erősen harczolnak a magyar állapotokat gyökeresen megváltoztathatják, 
esős időjárás pedig teljesen megronthatja. A indítvány ellen. Utalnak most arra, hogy az angol birodalomban
lentermés ott máris elpusztult. Mi eleddig csak a harczot, notifikáltuk, alig a mértékegység körül oly furcsa eltérések vannak,

A romániai tengeri Londonban 16 K 80 fill., szólottunk érdemileg hozzá inkább csak tángáltuk mint talán Chinaban sem. Az ürmérték például
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a gallon, de egyes folyadékoknál, mint pl. a 
tejnél egy gallon sokkal több, mint a szesznél 
vagy egyéb folyadéknál. Az egyes sulymértékek 
Glasgowban többet nyomnak, mint Edinburgh­
ban. A negyedtonnát Rombayban 416, Kalkuttá­
ban 410, de Londonban már 496 fonttal mérik 
stb. Ezek az állapotok most arra ösztönzik az 
angol mezőgazdák vezéreit, hogy komolyan 
foglalkozzanak az egységes méterrendszer meg­
honosításával.

ma már szörnyen mérünk mindent. Ráhajt a 
kényszerűség.

Momentán segítségnek kitűnő a tanácsa 
Weiser dr.-nak a Köztelekben : „ne vásároljátok 
drágán a rossz korpát, mikor a takarmány liszt 
jó és olcsó is.“ Hálás köszönet a tanácsért. Jól 
esik, mert nem igen vagyunk hozzászokva, — az 
önzetlen, gyakorlati értékű támogatáshoz. Csak­
hogy, ha most favorizálni fogjuk a 8-as lisztet, 
ezzel is Mád-ra érünk.

Nem marad más hátra : a takarmány szükség­
letet a gazdaságnak magának kell kitermelnie 
legnagyobb részben, akkor normális lesz tán a 
piaczi takarmányok ára is, ha nem verjük föl 
mi magunk az árát.

Erre a fehérje dus takarmányok különösen 
abrakféléknek nagyban és olcsó kitermelésére 
eltartására kérünk szives útbaigazítást a hivatot­
taktól. A fehérjedus takarmányok mikénti ki­
termelése azért fontosabb, mert rendszerint ez a 
drágább és mert a keményítő nagyban és 
olcsón való kitermelhetése sok módozattal 
inkább könnyen megvalósítható a gazdaságban, 
otthon. A keményítő termelés egyik fő formájára a 
tengeri termelésre az elmúlt és általános fiasco- 
val zárult év ugyancsak ráterelte a figyelmet. 
Minden falu külön „jegyez“ tengeriben ma. És 
nem ritka, a hol 22 koronán felül áll a paraszt­
áru, csak legyen kapható.

Évek óta hangoztatják az úttörők a tengeri 
okszerű termelését. Nagy eset is volt, mikor e 
lapok éltető szelleme, boldogult Ordody Lajos 
először nyilvánosságra hozta hírét : „ Egy holdon 
30 q. szemes tengeri“, a Herrmann mivelést. 
Aztán megint elaludt minden.

Most majd a szükség ráhajtja a gazdákat, 
hogy belássák, nincs igazuk, mikor hajtogatják : 
„akár a kutyának, akár a kukoriczának“ (t. i. bab­
rálunk, segítünk) a kukoricza érdeklődés ébren 
tartására nagy segítség lesz az OMGE beígért

Gazdasági levél.
Tél van újra, zörög a szekér a fagyon, — 

csikorog a hó a lépés alatt, monoton a világ 
odakünn és igy beszélgethetünk kissé.

Teleltetésről szóljunk tán elébb. Lassanként 
kitudódik, hogy igazuk volt azoknak, a kik a kora 
őszön a gyenge takarmánytermés miatt panasz­
kodtak. Most vagyunk a tél felén, s bizony na­
gyon átlátszók a pajták. Mi lesz még 3 hónapig !
Változott is a világ az állattartás szempontjából.
Igyekszik mindenki több állatot tartani, hogy a 
fokozódó szükségletek mérvéhez képest a talajt 
minél inkább hasznosíthassuk. De azért a takar­
mány termelésre több területet nem igen tudunk 
áldozni inkább a melléktermények (tengeri szár) 
fölhasználásával gyarapitanánk készleteinket.
Igen ám, csakhogy állattartásunk iránya is válto­
zott. A télen szótlan koplaló rideg gulyák fogy­
nak, hogy helyet engedjenek a közvetlen is 
produkáló állattartási formák, a fejő tehenészet, 
a hizlalás, stb részére. A télen heverő ökrök 
tartása is a multé. Dehogy érünk oda, menni 
kell a fogatnak nap-nap után. A fokozott ter­
melési igények fokozott táplálék igényekkel 
járnak. Évről évre óriási mértékben emelkedik 
az állattartások fehérje szükséglete, a mit a 
gazdaságok saját termelésükből — legalább ez 
idő szerint — fedezni nem tudnak. Eddig az 
csak kalkuláczió kérdése volt, könnyű annak, a 
ki pénzzel bírta. Ha kiszámítván láttam, hogy 
saját keretemben a fehérje abrak kitermelése 
többe kerül, mint a piaczon a mennyiért meg­
vehető, vásároltam. És a helyén otthon termel­
tem piaczi árut, pénzt az abrakvásárlásra.
Jobban jártam.

Ma már közel járunk ahhoz, hogy beszünjék 
ezen számításunk. 15 koronáért sem kapható a 
hazai korpa, mert nincs. Legalább nekünk 
magyaroknak nincs. Az olajpogácsák értéke 1913. évi tengeri kiállítása, kivált ha az évenként 
Kellner tanítása népszerűsítése óta 50% ár- megismétlődik és esetleg a szóbeli propaganda- 
emelkedést mutat. Boldog vagyok — mondják — val együtt utazó-kiállitássá válhatnék, 
hogy 16 koronáért ab állomás kapok hitvány Minden kukoriczásnak ott kell lenni majd ezen 
repczepogácsát. Mert mindenki vásárol és mert a kiállításon és pedig pályáznunk kell az első­
mindenki ezeket, a fehérje abrakokat vásá- ségért ; igy tán lesz majd e hazában dupla ter- 
rolja, kell a tengeriszár és egyéb szurrogatu- més ; nem mint az idén is 300 (igen, háromszáz 
mok kiegészítésére. Különben nincs tej, nincs klg. csöves tengeri) egy holdon, mert az idén 
gyarapodás a hízóknál. Rögtön meglátszik, mert sajna ilyen is volt.

Gazdáinkhoz és sertés tenyésztőinhez intő 
szót bátorkodunk továbbítani. Miként a szopós 
borjakat fel-fel keresi időközönként a tüdő és 
mellhártya gyuladás, úgy a szopós malaczok 
is e betegségben szenvednek. Valószínűleg 
külföldről származott hozzánk, mert állatorvo­
saink úgy vélekednek, hogy eddig a bipoláris 
bacillus okozta kór malaczoknál vagy nem, 
vagy igen elvétve volt észlelhető. A szer, mely- 
lyel gyógyítható a „pleunomie serum“ (Frankfurt 
a/m), mely azonban a védoltó anyagokat ter­
melő intézeteknél nálunk is kapható. Vigyázzunk 
tehát, nehogy e betegséget széthurczoljuk és 
védekezzünk ellene.

Igen érdekes Url Rezső czég kimutatása az 
'1911-ik év soványsertés ármozzanatairól. A 
sertés vészen átment sertések árai kg-onként és 
páronkint 2,70 K-ról felemelkedett áprilisban 
2’90-re,esettdeczemberre 1'60-ra, a 100 kgosokéi 
2'40-ről több kevés változattal 1’50-re, a 120 
kgosakéi 2‘20-ról D40 re, a 160 kgosakéi 1‘90-ről 
1‘40-re és a 200 kgosakéi l-70 ről 1 40 re. A 
sertés vészen át nem mentekéi ugyanazon sor­
rendben 2'00 K -ról felmentek 2‘40-re és vissza­
estek 1‘20-ra, 1‘80-ról 1'90-en át D20 ra, 1’60-ról 
1‘70-en át 1‘24-re és végül 1‘50-ről 1.60-on át 
különböző emelkedő és eső változatokban 
1‘26-ra. ügy véljük, hogy aligha tévedtünk midőn 
az esési átlagot 34%-ban tüntettük ki, de ugy- 
véljük e perczentuaczióban mégis hibát követtünk 
el. Az magasabb. A hízott sertésnél az árak átlag 
25%-al kisebbek. Újból kérdjük, hogy a hentesek­
nél a fővárosban kimért zsir, hús- és hentesáruk a 
zsir és háj csekélyke megolcsóbbodásán kívül, 
miért nem szállnak le az eladásoknál, a hausse- 
árakról ? Ebben a gazda talán mégsem ludas.

—ix.

TÁRCZA. czióval arra képzett egy és ugyanazon mestere tétlenül szükséges — azonban nagy türelmet
volt, vagy ha ilyen qualitásu fia folytatta ugyan- igénylő — naponkénti okszerű takarmányo-
azon elvek szemelőtt tartásával, ugyanolyan zást irányította, vezette és ellenőrizte.
irányban a külső és belső tulajdonságokban tör- Eklatáns példa erre a jelenlegi szép és jó hir- 
ténő kitenyésztés nem könnyű és eredménnyel névnek örvendő fiatal gernyeszegi magyar fajta
nem mindenki által megcselekedhető mestersé- tenyészet, a melyről a közel múlt év késő őszén
gét : akkor ez az A-tenyészet a jóban constans Gernyeszegen megtartott — úgy hallom — igen
és nyugodt lélekkel vásárolhat abból a kezdő sikerült gazdasági gépkiállítás alkalmából az
zöld tenyésztő is apa- vagy anyaállatokat, mert „Erdélyi Gazda“ és a „Gazdasági Lapok“Jiasáb-
biztos lehet abban, hogy azok — elenyészően jain sok, a tényeknek megfelelő, helyes, szép és
ritka kivétellel — csak jót fognak átörökíteni tenyésztői szempontból örvendetes és tanulságos
külső és belső tulajdonságokban, tehetségekben, közöltetett.
Mig, ha a másik ötvenéves B-tenyészetnek több Azonban épen a tárgynak a gazda és te­
vagy akár folytonosan csak egy olyan mestere nyésztőközönség szempontjából legfontosabb 
volt, a kikre vagy kire talál az a magyar népies része, az okulás és tanulságosság tekinte-
közmondás, hogy „a ki a minek nem mestere, téből reá kell mutatnom az igazsághoz hiven a
az annak hóhéra“, az ilyen tenyészet régi, con- „Gazdasági Lapok“ 1911. év november 12-én
stans tulajdonságának említésénél legföllebb megjelent 46. számában „Kirándulás Gernye-
szánakozó, kesernyés mosoly fakad a vérbeli te- szegre“ czimü czikk D. I. aláirásu Írójának bi-
nyésztő ajkán. S az a kezdő zöld tenyésztő sok- zonyára feltétlenül bona fide történt tévedésére,
kai helyesebben cselekszik, ha a tenyészanyagot a mely szóról-szóra idézve a következő :
fiatalabb — mondjuk harminczéves vagy akár „A gernyeszegi szarvasmarha-tenyésztés régi 
húszéves —- olyan tenyészetből szerzi be, ame- alapítás. Réges-régen hírneves tenyészete volt
lyet passzionátus, ahhoz értő tenyésztő alapított, az uradalomnak s azt máig fenn is tartotta, ha-
nevelgetett, évenként választott meg, selejtezett, nem a nemesítéshez, vagy mint hangzatosabban 
a szakszerit, a belső tula jdonok, tehetségek mondani szokták : a kitenyésztéshez csak né- 
fokonkénti előállítására ható és arra fel- hány év előtt fogott hozzá az uradalom. És iga-

Tenyészeteink koráról.
Irta : Sperker Ferenc,

az erdélyi rk. státus uradalmainak igazgatója.

I.
Érdekes, hasznos és fölötte tanulságos tenyé­

szeteinknek, különösen a jelesebbek alapítási 
idejének ismerete.

Általános az a nézet, hogy minél régibb egy 
tenyészet, annál nagyobb azon tenyészet him- 
és nőnemű egyedeinek átörökitőképessége : 
vagyis rövidesen azt szokták mondani : „régi 
constans tenyészet“.

Ezen találó meghatározás feltétlenül igazsá­
gon alapszik, tehát tény. Csak az a kérdés, 
miben constans egy régi tenyészet, mit örökít át 
külső és belső tulajdonságokban, általánosan 
óhajtott jót-e, avagy a mai gazdasági kor kívá­
nalmai szerinti előnytelen, a gazda zsebét üre­
sen hagyó tulajdonságokat? !

Ugyanis, ha két régi — mondjuk ötvenéves —- 
tenyészet közül az egyiknek — nevezzük A-nak 
— arra született s magát ügyszeretet és' ambi-

KŐSZEGI KMOLYtiSæKS BAJA
KÖZPONTI IRODA: BUDAPEST, IV. KERÜLET, FERENCI JÓZSEF-RAKPART 27. SZÁN.

Az egyedüli raezionálisan dolgozó és munkájábanA Kőszegi-féle szab. motoros talajmüvelögép
bebizonyított előnyei: felülmúlhatatlan talajmüvelögép.

Referencziák: Gróf Széchenyi Emil Vajszka, gróf Hunyady József K éthely, gróf Wenkheim 
Frigyes Puszta*Szőllős, gróf Karácsonyi Jenő Bánlak, báró Bánffy Ferencz Karácsonfalva, 
Máár Zoltán Alattyán, Rakovszky Antal Kocsócz, Epstein Sándor Jászkarajenő, Szintay 
Kálmán Erendréd, Machmer János Puszta-Bastovácz, Razgha Ernő Hontkiskér, Pannon­
halmi Főapátság Kismegyer, Buttykay László Mikola, Kohner Alfréd Munkács, báró 
Sennyey Béla Bély, gróf Degenfeld József Szinna, dr. Mesterházy Ernő Nagygeresd, dr. 
Goszthony Mihály Bárdibükk, gróf Pejacsevich Tivadar Nasice, Magy. kir. állami ménes­
birtok Bábolna, Gazdasági akadémia Debreczen, gróf Serényi Béla Putnok stb.

Szabadalmazva az összes államokban. — Német- és Orosz­
ország részére gyártási engedélyt adva s

Heinrich Lanz czégnek, Mannheim.

1. A legideálisabb földmunka, a minet eddig csak a kertész tudott elő­
áll! tanú — 2. Egyetlen munkával vetés alá ideálisan kész a talaj. — 
3. Ideális trágya alászántás ; feleannyi trágyával ugyanoly eredmény, 
mint az eddigi teljes trágyával. — 4. 30%-kal olcsóbb és IOO%-kal 
jobb talajmunka, mint bármely ekével. — 5. Nem kell se henger, se 
borona, se rögtörő. — 6. 30% vetőmagmegtakaritás, mert minden 
elvetett ép mag kikel utána. — 7. Legalább 30—50%-kal nagyobb 
terméshozam (voltak 1910-ben 100% terméstöbbletek is.)— 8. Őrlésre, 
cséplésre, fuvarozásra, utak lehengerezésére kitünően alkalmas.
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különleges czikke, s az másnál nem kapható.
71:

6

]pőARJEGYZÉKEH MEGJELENT
s azt Kívánatra ingyen és bérmentve Küldöm meg.

[39 év óla állandó üzleti elvem:
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Helyesen gondolkodó
s szamitó gazdák magszükségletük beszerzésénél nem az árakra, 
hanem a magvak megbízhatóságára fektetik a fösulyt.
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A répa ellenség lett az idén, a kinek nincsen sa­
ját termelésű magja, 250-300 korona 100 kgként. 
És nemcsak, hogy drága, de megszívlelni való, 
hogy nem lesz normális a csírázó ereje sem, 
tehát bajos lesz a magban spórolni. Majd ezen 
czikknél is a szükség, ez a nagy kultur tényező 
rávisz sokunkat a „sorba vet, sorba trágyáz“ 
propagandára. Inkább reszkírozunk még egy kis 
pénzt, csakhogy a többit, a mindet esetleg el ne 
veszítsük. Ha az első répavetés az országban az 
idén véletlenül, bármi oknál fogva általában nem 
sikerülne, országos szerencsétlenség válna be­
lőle. Vigyáznunk kell !

Teremnek a czukorgyárak, fogynak a tótok. 
Megindult újra az áradat Amerika felé. Sok gaz­
daság, a mely fix árra kötöttek répaszerződést, 
még munkás nélkül van. Soha sem volt még 
akkora a munkás kereslet, mint az idén. Január 
első napjaiban kint, a végeken, tulharsogó szó­
val hezitáltak egymásra a bőrharisnyás urak. És 
boldog volt, a ki kész szerződéssel mehetett haza. 
Mikor lesz ebben a furcsa versenyben megálla­
podás és milyen lesz az ?

Jege van bizonyosan mindenkinek. Egy gond­
dal tehát kevesebb. Csak tejünk legyen majd, 
hűteni tudunk.

A ki uj gazda az idén, duplán érzi — velem 
együtt — a kezdet nehézségeit. Magvásárló má­
niája van az egész világnak tán, olyan drága. 
Zab 9 frt, bükköny 15 frt, lóhere 120 frt, répa­
mag 150, — még a csillagfürt is 10 frt, lóbab 
pedig nincsen, Szöszös bükköny 40 frt, Victoria 
borsó 15 frt. Uram Istenem, ha majd mi adunk el, 
gazdák, akkor is rendeld, hogy igy legyen.

A telelő vetésekről bajos ma véleményt mon­
dani. Annyit hallottam a vasúton, hogy a kinek 
sok angol és franczia buza vetése van, az tartson 
idejekorán készletben kellő mennyiségű tavaszi 
búzát. A hosszú ősz meghajtotta a korai vetése­
ket, volt, a ki november végén kaszálhatta a 
szárba indult, rogyott rozsokat. Most ezekre a 
vetésekre a száraz, erős fagy, gyakran a túlhaj­
tott legeltetés is még, bizony nehéz kitavaszo­
dást hozhat. Egér is van elég, sőt több is annál. 
Most az ideje, hogy mérgezzünk, a mig lehet. 
Ha kitavaszodik, ezer más dolog jön, megindul 
a rozs, akkor már késő. Isten óvjon olyan egér­
káros rozs évtől, mint múlt évi (1911.) volt.

De panaszkodni még nem illik a vetésekre.

Csak vigyázni kell. Egy jó tavasz, nálunk csudá­
kat tud tenni, a jó májusi eső, tudvalévő, — az 
egyszeri svábok szerint többet ér a császár min­
den kincseinél. Kivált ha gondos segítéssel — 
dry farming-gal — a gazda sem rest.

Adjon Isten jó tavaszt, jó egészséget !
Ráczegres, 1912. január hó 30.

vezettek eredményre s ezért 1908-ban uj tör­
vénytervezet készült Spanyolország erdőállo­
mányának nagyobbitására, mely élénken foglal­
koztatta a közvéleményt. Spanyolország jelenté­
keny faszükséglete az import növekvő számso­
rában is kifejezésre jut, mert mig 1906-ban 
32‘2 millió pezeta értékű fa került bevitelre, 
1910-ben e szám már 46T millióra szökött.

A jelentés évében sokat foglalkoztak a spa­
nyol erdősitésekkérdésével.Deczemberben,, erdő­
védő egyesület“ czimen előkelő társaság alakult, 
a mely az erdősítések előmozdítását tűzte ki 
czéljául. A társaság törvényjavaslatot késztet­
és nyujtatott be a korteznak, mely állami adó- 
mentességet biztosit minden olyan terület rét 
szére, melyen acre-onként legalább 160 fát 
ültetnek el, s jutalmakat ád azon földbirtokosok­
nak, kik egy-egy tartományban a legtöbb fát 
ültették. Továbbá arra kötelezi a községeket, 
hogyjövedelmük 1 százalékát fásításra fordítsák, 
végre kötelezővé teszi a vasutak mentőn a 
faültetést.

A Gasset-féle programra 1,000.000 fontot for­
dít az erdősítés czéljaira, mely összeg folyósitása 
10 éves időszakra oszlik meg.

A közgazdasági reformok terén az öntöző 
müvek létesítése áll a következő helyen. Azon 
2.000 lábnál mélyebb fekvésű helyeket kivéve, 
melyek az Atlanti Oczeán befolyása alatt álla­
nak, Spanyolországban 7'8—15'6 hüvelyk eső 
szokott esni. A központi fensik területein, me­
lyek 2.000 lábnál magasabban feküsznek, vala­
mivel több az eső, ellenben a zord időjárás 
sokkal csekélyebb hozadékot tesz lehetővé, mint 
egyebütt. Spanyolország területéből 45,000.000 
acre áll művelés alatt és ezen területből 25 
acre-t számítanak egy-egy tehén tartására, mig 
öntözött földön egy acre-on három tehén is 
megél. Öntözetlen területen legalább 25 acre 
szükséges egy igen szerény viszonyok között élő 
spanyol földmives család eltartására.

Ezen adatokból kiviláglik, hogy a mezőgazda­
ság hozamának emelésére a legalkalmasabb 
eszköz a föld öntözése s hogy Senor Gasset 
nagyarányú tervei a legbiztosabb feltartóztatója 
a spanyol nép kivándorlásának.

Az öntöző munkálatok keresztülvitelére 3 
tervezet merült fel, melyek közül kettő az állam, 
a helyhatóság és az érdekeltség közremüködé-

Horváth János.

Gazdasági reformok Spanyolországban.
(Galántbai Nagy Sándor dr. szerkesztésében meg­

jelenő „Közgazdaság“ czimü szaklapnak folyó évi 1. 
számából vettük át e ezikket, mely közérdekű vol­
tánál lógva mindenesetre megérdemli t. olvasóink 
szives figyelmét.)

A külföldi közgazdasági lapok több ízben 
megemlékeztek arról, hogy Spanyolországban 
a közgazdasági kérdések kezdenek vezető szere­
pet játszani, s az iparos- és kereskedőkörök 
mindnagyobb sulylyal lépnek fel jogos érdekeik 
érvényesitésére.

Különös figyelmet érdemelnek Senor Gasset 
miniszternek tervei, melyek élénken foglalkoz­
tatják a spanyol közvéleményt. E nagy konczep- 
czióju közmunkák tervét ,, Spanyolország gazda­
sági rekonstrukeziójának programmja“ néven 
ismerik és eddig csupán pénzügyi körök részéről 
találkozott ellenvetésekkel. A nagy programmot 
ugyanis csupán 1,500 millió pezetás államköl­
csön segélyével lehetne megoldani, ilyen köl­
csön pedig könnyen rontana Spanyolország 
pénzügyi hirén. Később alternativ tervek merül­
tek fel a kölcsönösszeg megszerzésére s ameny- 
nyiben ezek nem involválnak tulnagy terhet a 
spanyol államkincstárra, nincs kizárva, hogy e 
programra valóra válik.

Senor Gasset tervei mindenekelőtt az ország 
erdőállományának nagyobbitására irányulnak. 
Spanyolországban a statisztika szerint 12,500.000 
acre erdő található, mivel azonban e számban 
minden hegy is benn foglaltatik, s ehhez képest 
a magas törzsű erdőtől a bokrokkal borított 
szikláig mindent felölel, Spanyolország faterme­
léséről nem ad helyes adatot. Ezen terület 
Spanyolországnak a 10 százalékát teszi, minek 
folytán ez az ország Hollandia, Dánia, Portugál 
és Nagybrittania után a fában legszegényebb 
országa az európai kontinensnek.

Az 1855. és 1896. évi erdőtörvények nem

zán gratulálnunk kell e rövid idő alatt elért szép tély jelenlegi birtokosának Teleki Géza grófnak Igen természetes'tehát, hogy ez a minden izé­
eredményhez.“ atyja, néhai Teleki Géza gróf, a szónak nem ben lovas ember és urkocsis nem a szarvasmar-

Nos, hát a gratuláláshoz nem csak hogy lel- mindennapi, elcsépelt értelmében! kiváló lovas hát, hanem a nemesebb lovat és lótenyésztést 
kémből hozzájárulok, hanem csekélységem tét- ember és párját ritkító kitűnő jó egyes, kettes, kultiválta. És ez nagyon helyes is volt, mert —
tel s igazolt tenyésztői minőségében, az igaz, koppantós (három ló közül kettő rúd mellé, egy szerény nézetem szerint — az volna a helyes, ha
őszinte gratulálóknak első sorában kér magának harmadik kiváló jó menő előlfogva), négyes és mindenki arra vetné magát teljes erővel és ki-
egy szerény helyet. Azonban az állattenyésztési ötös urkocsis volt. tartással, a mire hajlamot, kedvet s ezzel ambi-
történelmi hűség és — ismétlem — a tény ész- Ezen qualiiása pedig veleszületett isteni adó- cziót érez s azon téren fejlesztené megfigyelé-
tői tanulságért, okulásért a következőkben mány volt, minthogy sok ember fia lát különböző sen alapuló tudással és tréninggel tehetségét,
kell helyesbítenem a jelenlegi gernyeszegi ma- szakmákban ilyen isteni adománnyal először Bizonyára nem lenne annyi tehetetlenül vergődő,
gyár fajta, gyorsabban fejlődő szarvasmarha- napvilágot ; csakhogy az életkörülmények, a me- kínlódó és mégis csak tengődő gazda, iparos,
tenyészet keletkezésének és fejlődésének törté- lyek közé sodortatik, gátolják annak kirügyezé- kereskedő és más szakmabeli, pályát tévesztett
netét. sét kivirágzását és terebélyes, bőven termő, ál- elégedetlen ember !

Hogy „réges-régen hírneves tenyészete volt talánosan bámult kifejlődését hatalmas fává. 
az uradalomnak“ azt megengedem, sőt valószi- Nos, hát áldott emlékű Teleki Géza gról mások, a kikkel e czikkem megírása előtt be­
ntinek tartom, mert el sem lehet képzelni a régi életútjában az isteni szikra kipattanását s erő- széliem is emlékeznek, — hogy néhai Teleki
időben is, azon kor kívánalmai szerint általáno- teljes, az arra inklinálók előtt bámulat tárgyává Géza gróf idejében Gernyeszegen gulya vagy
san jól gazdálkodott, Teleki grófokat magyar fejlődését a mostoha sorsnak ilyen szeszélyes tenyésztésnek nevezhető szarvasmarhanevelés
fajta czimeres gulya nélkül. De tény az, hogy a önkényeskedése nem akadályozta és talán többen nem volt. Mindössze néhány bivaly és jobb te­
mióla én — a közel ötvennégyéves ember — vagyunk még élő, de zuzmarás fővel betelelni jelő fehér tehén tartatott a kastély uraságainak,
visszaemlékezni tudok, Gernyeszegen 1893. évig készülő lovas emberek s különösen kocsisok, a vendégeinek és cselédségének tej ellátása
sem magyar, sem másfajta szarvasmarha-tenyé- kik az övéhez mérten kontár, de az e téreni kö • ez óljából. Akkor még „vájezer“ marha nem volt,
szét nem volt. zépszerüség előtt imponáló fogatösszeállitási, de hire-hamva sem volt a tüdőgümőkórnak, a

Általánosan tudva van a még —■ hála Isten- befogási, be- és előhajtási tudásunkhoz az inspi- ragályos hüvelyhurutnak, a ragályos elvetélés­
nek — sokan élő erdélyi főurak körében, hogy rácziót tőle nyertük, egyes fogásokat tőle lestünk nek, a kis borjuk ragályos tüdő- és mellhártya-
a gernyeszegi kastély jelenlegi tulajdonosának, el, egy szóval, a midőn őt bámultuk, tőle ta- gyuladásának, ragályos hasmenésnek, köldök-
dr. Teleki Domokos grófnak és az alsózsukikas- nultunk. infekeziójának, bénaságnak s Isten tudja csak

Határozottan tudom — mert emlékszem s

fióküzlet:. > ; :
KOSSUTH-LAJOS
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tás nélkül átengedni tartoznak. Ha valamely 
község lakói visszautasítanák ezt a közreműkö­
dést, külön adót rónak ki rájuk.

sére, a harmadik kizárólag az állam áldozatkész- hogy Spanyolország lakóinak számát meg- 
ségére támaszkodik.

Az első terv szerint az öntöző müveket az 
állam viszi végre a helyi érdekeltség közremü- mértföld hossznak, holott pl. Francziaország 
ködösével. Az öntöző müvek létesítésének félté- állami útjainak hossza csupán 23.750 mérföld, 
tele, hogy az öntözött övezet földbirtokosainak Ellenben a departementális úthálózat csak 4.400 
legalább fele 50 százalékát garantálja a munka- mérföld, a községi úthálózat pedig 12 ezer 500 
latok költségeinek, mely összegből 10 százalékot mérföld hosszú (Francziaországban 23.750, 
a munkálatok közben, a többit pedig 1 és fél illetve 375,000 mérföld). Ez idő szerint mintegy 
százalékos kamattal 25 éven át törleszti. Mihelyt 5.000 spanyol község semmiféle összeköttetés- 
a munkálatok befejezést nyertek, az öntözőmü ben sem áll a külvilággal. E sajnálatra méltó 
vek a hozzájáruló közönségnek teljes tulaj do- körülménynek az az oka, hogy a kerületi és 
nába mennek át. községi utak építési költségeinek fedezésére

csak 21,000.000 pezeta áll rendelkezésre és 
hogy ez az összeg meg nem nagyobbitható, mi­

kettőzze.
Utak- Spanyolország állami utjai — 27.500

A foszforsav mint a gabona-megdőlés 
ellenszere.

Irla: Nagy Dezső.
Sok időn át az volt az általános nézet, hogy 

a gabonák megdőlésének legfőbb oka — a többi 
közt
szár alsó része felnyurgul, vékony és erőtlen 
marad és ilyenformán nem birja meg a szár 
felső, buján fejlődött részének súlyát, a minek 
eredménye azután a szár meghajlása, gyakran 
megtörése. Ezt a nézetet támogatta a praxis is, 
mert a fényhiány a kövér földek buja vetéseiben 
fordult rendesen elő, a mikor azután egy bő 
csapadékos május után rendre dőltek a vetések. 
Mivel pedig a megdőlt gabonában nehéz a ara­
tás és sok a szalma, de kevés, mert összeaszott 
a szem : természetesen mindenféle módon vé-

a fényhiányban keresendő, mert igy a

A második terv szerint az öntöző müveket az
állam által támogatott társaságok vagy vállala- ... . , .................. , , , ,
tok végzik. A kormány olyan társaságoknak, az állami utak építésé óriási terheket okoz,

holott a kitűzött czel sok esetben szerényebb 
kivitelű községi utakkal is elérhető lenne. A 
törvényhatóságok és községek pedig ez idő sze­
rint nincsenek olyan helyzetben, hogy az u tháló -

melyek az öntözendő terület lakóinak legalább 
felét ölelik fel, hivatalosan apnrobáltmüvek épí­
tésére az építkezések becsértékének 50 százalé­
kát meg nem haladó szubvencziókat engedélyez.
Ha szükséges, a kormány a létesítendő müvek za^ «építsék.
becsértékének további 25 százalékára 2 száza- , Gasset terve elejti az ez idő szerint uralkodó 
íÁtrna VamainT-Áen óv «íatt tfirlpsvipndñ köt- dra£a állami utak rendszeret es kisebb igényű 
csont is rumit ’ " olcsóbb községi utak építésére helyezi a fősulyt, dekezni igyekeztek e kalamitás ellen. És miben

a, -, melyek terhét a kormány és a kerületek közösen állt ez ? A legtöbb helyen sásolták, sarlóztatták
A harmadik terv szerint az ontozomuvek le- viselnék. felébe vagy napszámba, néhol meg legeltették a

tesitése egészen az államra háramlik. A kiepi- A szubvencziók eddigi rendszerét olyan terve- gabonát. Ez azonban kétélű fegyver s valamelyes 
tést alapos tanulmanyozas es vizsgalat előzi zet váltja fel, melynél az állam által nyújtott . hatása csakis akkor van, ha a bokrosodás be­
li1!^ ? ki kell mutatni, hogy a létesítendő müvek szubvenczió azon" adóösszeggel áll arányban, végezte és közvetlen a szárbamenés előtt végez-
feltetlenul nagy hasznot fognak hajtani. E mu- melyet az ¡uetö község szolgáltat be az állam- hető. Ha ellenben a kalász már a szárban van
veletekre külön törvényes felhatalmazas válik kincstárba. Az állami szubvencziót 20 százalék- és hozzá oly magasan, hogy a sásolás által meg-
szuksegesse. Azon folabirtokosok, kik e müvek 
hasznát élvezik, birtokaikat progresszív adó­
zás czéljából jelzálogilag lekötik a kormány­
nak.

sértetnék : akkor ez az eljárás kész veszedelemkai emelik azon esetekben, midőn oly utak épí­
téséről van szó, melyek ez idő szerint minden és kár, főleg azért, mert a sásoló munkások ki­
összeköttetés híján levő községek között vannak vált ha felébe végzik, ugyancsak nem néznek 
hivatva lehetővé tenni a közlekedést. Az utépi- arra, hogy a munkát jól és okszerűen is végez- 

A tervezet olyan rendelkezéseket is tartalmaz, tésre szánt összeget az egyes tartományok kö- zék és a legtöbbször a levelekkel együtt levág- 
melyek arra kényszerítik a földbirtokosokat, zött területük, népességük arányában fogják ják a kalászt is. Ennél jobb módszer a buja ve- 
hogy vagy vegyék igénybe az öntözésre szóló évenként kiutalni. A kormányszubvencziónak, lések lehengerezése, de ez is csak akkor végez- 
alkalmat, vagy engedjék át birtokukat. Ez a kerületek, községek, mezőgazdasági és öntöző hető mielőtt még a kalász kifejlődött. A henge- 
rendelkezés abban leli magyarázatát, hogy szá- szindikátusok, sőt egyes esetekben vasúti társa- rezés ugyanis a buja fejlődést — ép úgy, mint a 
mos csatornamenti vidék lakói — tőke híján — súgok lehetnek a részesei. E szubvenczión kívül sásolás — megakasztja és ezáltal a megdőlés 
nem öntözik földjüket. A tervezett öntözőmüvek az állami utak építésére pénzkölcsönöket is veszedelme csökkentetik, 
tervei felett a kormány határoz. Valószínű, hogy nyújthat 30 éves törlesztésre. A visszafizetés A modern gazdasági tudomány mai állásában 
ez alkalommal tekintettel lesznek egy az 1902. olyan módon történik, hogy az illető testületekre azonban immár kimondható, hogy a régi tani- 
évből származó királyi rendeletre, mely ideig- adópótlékot vetnek ki. Azon területnek lakói, a tás és a védekezés praxisa elavult és hogy a 
lenesen 205 öntöző tervet approbál. Szakkörök melynek területén utakat építenek, lovaikat, ko- megdőlés elleni védekezés legbiztosabb eszköze 
véleménye szerint e szám fele elegendő ahhoz, csijaikat, évenként 1—10 napra ellenszolgálta- a foszfátozás, úgy hogy a föszfátozott vetést

teremnek meg az emberi tudás és kultúra leg­
magasabb fokának alkalmazásával sem ; holott 
nálunk ked vező év esetén érdemünkön felül ont­
ják a terméseket ! Épen úgy nem terem náluk 
tüzes magyar bor, talán fogalmuk sincsen a Ma­
ros-, Kisküköllőmenti erdélyhegyaljai kitűnő jó 
borokról és Tokajnak kincseket érő arany nedű­
jét csak hírből ismerik, vagy véletlenül némelyi­
kük — Istennek kedvelt szerencsés kiválasz­
tottja — Ízlelte is, ha Budapestre eljuthatott 
egy kirándulótársasággal s az idegenforgalom­
nak emelhetésétől egy csapással áthatott ma- 
gistratus által úgy megtraktáltatott, hogy holta 
napjáig sem feledi el, de sőt száj hagyományként 
apáról fiúra, nemzedékről-nemzedékre marad 
ott, a rideg és zord klimáju és silányabb talajú 
Német- és Svédországban, a hol mindenütt az 
emberi szorgalom és kultúra folytán keletkezett 
alapos jóllét, bőség és ezzel együtt olcsóság 
vesz bennünket körül, hatja át egész valónkat ! 
És-és-és . . .

De nem folytatom tovább, noha a miként 
van és miként lehetne, sármási földgázként 
süstörög bennem ; de igyekezem elfojtani, a mig 
lehet ! Hiszen adósa vagyok az olvasóközönség 
azon részének, a kik gazdasági ezileket is szok­
tak olvasni azzal, hogy tulajdonképen kinek kö­
szöni a jelenlegi jól megalapozott s igy szép fej­

milyen néven nevezendő tenyésztői nyomorusá- goztatni azon reményben, hogy végre-valahán 
goknak, amelyeket, mint minden rosszat, az megszívlelik azok is, a kiknek ez iminens köte- 
élelmes „nimettől“ kaptunk, a ki felhasználva a lességük s akkor ebből az áldott, jó és gazdag 
mi élhetetlenségünket és könnyüvérüségiinket, földje daczára is szegény országból csakhamar 
többnyire az általa már nem használható, fenti olyan alapos jólétben élő nemzet válnék, mint 
betegségek valamelyike által inficziált nyugati a milyeneket mi mostan irigykedve és tehetetle- 
szarvasmarhaanyagot sózta a nyakunkra s igy nül bámulunk a sokkal ridegebb klimáju és ere­
vásároltuk meg az adófillérekből összegyűlt Ma- detileg sokkal rosszabb talajú Németországban, 
gyarország drága pénzén a fent meg és meg nem vagy pláne a zord éghajlatú Svédországban, a 
nevezett és most már milliókra menő kárt okozó melynek hegyei nem rejtenek magukban emberi 
betegségeket, sőt a Kárpátoktól Adriáig vissz- szorgalom, tudás és kultúrára régen várakozó 
hangzó „husdrágaság“-ot is, a mint ezt bőveb­
ben kifejtettem és a földművelésügyi magas kor­
mány s az országgyűlési képviselőknek figyelmét
felkértem az „Az Állattenyésztési és Tejgazda- állati betegséget gyógyító erővel biró különböző 
sági Lapok“ 1911. év november hó 26-án meg- ásványvízforrások, sem óriási erejével süstö- 
jelent 48. számában. rögve, dübörögve a föld mélyéből előtörő s em-

De csak most veszem észre, hogy a tőzsgyö- béri technikai erővel csak ideig-óráig elfojtható, 
keres tenyésztői vér s a sok kínlódások között hatalmas földgázforrások nem zúgják mint ná- 
dolgozott gyakorlati gazdának a tudásfájának lünk ősrengeteg morajaként az emberek süket 
sok keserű gyümölcsének rágcsálásában képző- fülébe : itt vagyok, kikivánkozom sok ezer éven 
dött keserves meggyőződése arról, hogy mennyi át elrejtetten kullogott földi börtönömből, csak 
minden van rosszul nálunk a gazdasági és leülő- azért, hogy felhasználjatok, hogy általam gazda- 
nősen az állattenyésztési politika terén. Ezeknek gok, nagyok, hatalmasok lehessetek, be- és kifelé 
együttes összemüködése, sarkalása folytán ön- ható erővel ! A köles sem terem meg ott egy- 
kényteleniil ezúttal is majdnem teljesen arra a szeri szántásnak nevezett földkarczolgatással, 
térre tértem át, a melyen nekünk a legtöbb fáj, a tengeri sem ilyen művelettel a kétszeri kapá- 
a melyet épen ezért soha sem lehet eleget han- lásnak nevezett piszkálással, sőt egyáltalán nem

nemes érczeket, kincseket ; a hegyóriások tövé­
ben elterülő védett völgykatlanokban nem bu- 
gyognak a földből üdítő és sokféle emberi és

■
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(lásd. 25. ábrát) a buzaszár sejtjei vékonyak és kövér májusokban múlhatatlanul bekövetkezik
gyengék, külhám sejtjei pedig csak 5 sorban a veszedelmes megdőlés. Ha azonban ismerjük
rétegeződnek. Az ilyen buzaszár ellenálló ké- a földjeinket és ismerjük búzánk bokrosodó ké­
pessége csekély és ezért természetesen könnyen pességét is — és előre tudjuk, hogy a körül raé­
is megdől. A 26-ik ábra a hetedik parczellán ter- nyék. a megdőlésig fejleszthetik búzánkat, akkor
mett buza szárának górcsövi rajzát mutatja. Itt csak foszfátczzunk, még nagyon kövér réti
a külhám már 8 réteges sejteket mutat, a sejtek földeken is és igy a búzánk nem fog megdőlni
falai pedig vastagok. Az erőnek és a szilárdság- és lesz kétannyi termésünk, mintha a megdőlés

ellen ily észszerű gátat nem emelünk.
A megdőlés ellensúlyozására a franczia gaz­

dák a buja és őszszel nem foszfátozott búzákat 
tavaszkor foszfátozzák s hectáronként 120—150 
klg. foszfátot szórnak el fejtrágyául, a mit azután 
aláboronálnalc. A tapasztalás pedig az, hogy ez 
az eljárás is czélhoz vezet és hogy a tavaszi 
foszfátozás is fedezetet talál a több és minősé-

szükségtelen sásolni avagy hengerezni, mert a 
foszfátozott gabona nem dől meg, vagy ha le­
dőlne is, ez sokkal később következik be, mint a 
nem foszfátozott gabonánál és akkor sem szorul 
meg benne a szem, hanem kövér és poczakos 
marad. Ez közel 20 éves tapasztalat, a mi elmé­
leti és kísérleti utón is bizonyítva lett. Amit igy 
a praxisban tapasztaltak az okszerű gazdák, azt 
tudományos utón is bebizonyította Charles 
Guffroy francia tanár, a ki ezirányban több 
éven át rendszeres kísérleteket végzett a Cote 
d’Or-ban. Kilencz parcellát kezelt evégből külön­
félekép és pedig: 1. parczella trágya nélkül; 2. 
parez. 45 klg. foszforsav per hektár ; 3. parez. 60 
klg. foszforsav per hektár ; 4. parez. 75 klg. 
foszforsav per hektár ; 5 parez. 90 klg. foszfor­
sav per hektár ; 6. parez. 120 klg. foszforsav per
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26 ik ábra. A buzaszár sejtszövete hektáronként 150 

klgrm. foszforsavval trágyázott földön.;

nak a jelei ezek és megmagyarázzák azt a ta­
pasztalatot, hogy miért tartják magukat a dő­
léssel szemben a foszfátozott búzák. A 27-ik ábra 
a 8-ik parczellán termett buza szárának górcsövi 
rajzát mutatja, a mely alá hektáronként 30 klg. 
nitrogén, vagyis magyar holdon mintegy 80 klgm. 27-ik ái-ra. A buzaszár sejtszövete hektáronként 30 
chilisalétrom lett felszórva. A külhám Ugyanén- klgrm. salétrom-nitrogénnel trágyázott,.de nem fosz­

fátozott földön.nél is vastag, de a belső sejtek fala már vékony,
akárcsak a trágyázatlannál és még hozzá szinte . T . . ,,
tulnagyok is a sejtüregek. Tekintve pedig, hogy gúeg is kiválóbb termésben. íme ez is egy újabb 
a salétromozott buza szára hosszabb, levelei és olyan dolog, amit nagyon helyén való lenne

a magyar gazdáknak is kísérletileg kipróbálni.

25-ső ábra, A buzaszár sejtszövete trágyázatlan földön­

hektár ; 7. parez. 150 klg. foszforsav per hek­
tár ; 8. parez. 30 klg. salétrom-nitrogén per hek­
tár és 9. parc. 150 klg. foszforsav és 30 klg. 
nitrogén hektáronként. Az igy kezelt búzák fej­
lődésük folyamán górcsövileg lettek megvizs­
gálva s a jellegzetes tünetek le is lettek fény­
képezve.

Három képen mi is bemutatjuk a jellegzetes 
tüneteket. A nem trágyázott első parcellán

szélesebbek és kalászai nagyobbak : ez megma­
gyarázza, miért dőlnek meg ezek a búzák is 
olyan könnyen.

A foszforsav tehát erősiti a szárat, a nitrogén 
ellenben gyengíti. Ha tehát a nitrogén akár 
istállótrágya, akár zöldtrágya, avagy buja 
földerő vagy éppen salétromozás utján 
búzának dőlésre hajló fejlődését idézi elő, úgy

Úri és női divatszöveteket 
:: ajánl a kiviteli ház ::
Skorkovsky Prokop és fia 
Humpolec, Csehorsz. Minták ingyen. 
Legjutányosabb árak. Kívánatra az 
úri öltönyöket el is készíttetjük.
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lődésnek indult gernyeszegi magyar fajta gyor- hogy 1893. évben megalapította a jelenlegi ger- lelök. Azt mondja a példabeszéd, hogy . „jobb 
sabb fejlődésü tenyészet létezését ? ' nyeszegi magyarfajta gyorsabb fejlődésit szarvas- félni, mint megijedni“. Ezt magam is igy tartom

„Et arme venio ad fortissimum virum !“ marhatenyészetet nagy részben Mezei Lajos vallom. Tehát Endre barátomnak, de a gról
A hires lovas és kocsis Teleki Géza gróf még véczkei, akkor igen szép és dijakkal kitüntetett Teleki Géza örököseinek sem ártolt meg az, 

férfikora delén innen halálozván el, két kedves, tenyészetéből vásárolt, részben pedig egyesek- hogy sokat lelkiismereteskedétt, skrupolózusko- 
szőke fiúcskával korán özvegyen maradt neje tői beszerzett szép példányú tehenekkel. Akkor dott. Általánosan tudják ezt az erdélyi részek- 
sz. Bethlen Margit grófnő, a szépasszonyairól kezdetben meghagyta ugyan azt a tejre tartott ben és kiváltkép én részletesen tudom, mivel a 
híres Erdélynek egyik legszebb asszonya, a kinél pár fehér tehenet is ; hogy hány volt épen Ger- „gróf Teleki Géza örökösök“ vagyona megosz- 
sohasem tudta az ember, hogy elbájoló szépsé- nyeszegen, azt biztosan nem tudom, de arra ha- toszkodás előtti becslésének egyik szerény
gét s abban azt a két nagy, karbunkulusként ra- tározottan emlékszem, hogy Gyárfás Endre becslőtagja voltam. ..................
gyogó szempárt, vagy kedvességét, lekötelező jószágigazgatói eredményes működésének kéz- De tudom onnan is a tenyészet körülményeit, 
modorát, avagy ritka eszességét, még pedig nem- detén Gernyeszegen, a sokkal nagyobb üzdi- mert a miután alapos megfontolás és a velem 
csak a salonokban csillogó eszességét, hanem szentpéteren és Felső-Szócsőn, tehát a három eszközölt hosszas megbeszélés után beszerezte
alapos, praktikus, tigyei-dolgai rendbentartására birtokon összesen 18 drb fehér tehén volt. Gernyeszegre a teheneket és megvásárolta szent­
ki válóan alkalmas eszét bámulja-e jobban ? ! Mind ezt pedig onnan tudom olyan preczizi- demeteri tenyészetemből 1893-ban az első bikát, 
Ebben a minden tekintetben rendkívüli asszony- tássa], mert abban az időben a nagy vagyon uj- — melynek ^ az utána következett többinek, 
ban, nem csak az anyai ösztön sugallotta szere- donsült direktorának, mint amolyan lelkiismere- összesén öt törzsbikának tőlem történt megvá- 
tet volt meg árván maradt két kis fia iránt ; ha- tes, pedáns embernek, sok gondot okozott az, sárlásakor mindig úgy alkudozott, hogy tul tett 

mindenre kiterjedni tudó eszével szeretve hogy és miként fogjon hozzá ; nagyon is meg- az e téren legtrenirozottabb, hasonló arezszmü 
őket, gondoskodni kívánt azok jövőjéről s ezen rágta azt, a mibe gyümölcsözés czéljából pénzt szamosujvári marhakereskedőkön is - bizalmá- 
törekvésében ismét egy ritka talentumát bizo- kellett befektetni és tudom, mert sokszori együtt- val kitüntetve, felkért, hogy a mennyire csak 
nyitotta be. Ki tudta választani kis fiai már ák- létünk és beszélgetésünk folyamán éreztem, hogy időm engedi, gyakrabban látogassak el Gernye- 
kor milliókra menő értékű örökségének kezeié- legnagyobb gondját — talán még tulon-tuli gond- szegre, hogy együtt a fejlődő tenyészetet „a több 
sére, a megfelelő embert és gazdát, a hűséges ját — az képezte, nehogy — habár bona fide szem többet lát“ elvének szemelőtt tartásával 
sáfárt. is — olyan eredményei lehessenek a nagy va- alaposan átvizsgáljuk, jó magyarán „meginspi-

Igy lett léczfalvi Gyárfás Endre a „Gróf Teleki gyón kezelésében eszközlendő befektetéseinek, czirozzuk“ s eszmecseréket folytassunk a jövőre 
Géza örököseinek“ jószágigazgatója s ezen mi- a melyek a személyéhez fűzött reményeknek s a szolgáló szükséges teendők felől, 
nőségében első ténykedései közé tartozott az, beléje helyezett bizalomnak nem teljesen megfe- (Folytatjuk.)

nem

rORRÓGÓ nratvswKEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT mépndkdoktoF hírneves füsteső-tulhevitőjévei
Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulheviteti pendsz®i*t úgy teljesíts- 
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termelés-engedelem czimén eddig levont száza- Kérdés. Rihizke jövedelmezősége. 
lék, mint igazságtalan, töröltessék. Hosszantartó Mennyit jövedelmezhet egy kellően kezelt ri- 
helyeslés követte az előadó szavait, majd bizkeültetvénynek holdja és minő munkálatok- 
Vásárhelyi József elnök fölkérésére az egyes j^j jár az ? V Ö
3SÍ!ryÍ1Stok a Felelet. Földmérések hitelesítése czimü
javaslatról tíeliezey Greza (Bekesmegye) kifejti, kérdésre
hogy a monopólium-rendszer nem illik bele a 
mai gazdasági fejlődésbe. De ha megvan, mellette 
a termelőnek is meg kell találni a számadását.
Elfogadván a javaslatot bizonyos prémiumot 
követel a termelőnek a bevonandónak tartja a 
kincstárt a jégkár-biztosi tás nagy költségébe.
Pap Endre (Biharmegye) némely pótlással el­
fogadja a javaslatot Purgly Emil (Csanádmegye) 
igazolja, hogy a bruttójövedelem folytonos csök­
kenése következtében el kell hagyni a gazdának 
ezt a termelési ágat. Hozzájárul a javaslathoz.
Bászel Elek (Temesmegye) hasonló szellemű föl- 
szólalása után Purgly László (Aradmegye) a 
körzet különös viszonyait ismertetvén, különö­
sen kiemeli a kertészhiányt. Ha gyors segítség 
nem jön nélkülözni lógja a kincstár Arad- és
Csanádmegyék termését. A kerti levelek dolgá- ... . ...
ban Szkurka Elek tolmácsolta a termelők kivan- sa^ hasznosság es cze szerűség elvet mindig

szemelott tartja. Míg eddig az egesz tagositasi 
eljárás egységesen és kizárólag a bírói hatás­
körbe tartozott, addig az uj törvények a tagosí­
tás! eljárást két főcsoportba osztják, u. m. : 1. a 
gazdasági hasznosság és czélszerüség megálla- 

ez az úgynevezett „Közigazgatási 
eljárás“, a 2. mint az eddig is volt, a „Bírói 
eljárásA közigazgatási eljárást, a melynek 
főfeladata a tagositási gazdasági hasznosságá­
nak és czélszerüségének a megállapítása, a tör­
vények a földmivelésügyi miniszterre bízták. 
Most a földmivelésügyi miniszter óvja a kisgaz­
dák érdekeit a tagosításoknál. E szerint nem 
fordulhat elő ezentúl az eddig oly sűrűn hangoz­
tatott sérelem, hogy valaki kevesebb értékű föl­
det kapjon a tagosítás után, mint azelőtt volt, 
vagy hogy czéltalanul fizette a tagosítás költsé­
geit. A tagosítás összes költségeit most már az 
uj eljárás során az államkincstár előlegezi, akár 
az egész község határa rendeztetik, akár csak 
egyes dűlők rendezése foganatosittatik. Csak 
nyolcz év alatt kell az államnak visszafizetni az 
előlegezett költséget, még pedig kamatmentesen. 
A költségeket mindenki földadójának arányában 
köteles viselni. Ha a gazdák egyszerre, pl. az 
eljárás elején akarnák kifizetni az egész költsé­
get, akkor a költségek egész összegéből 15%-ot, 
ha pedig két részben fizetik vissza 10%-ot az

A dohánytermelés válsága.
Mezőgazdaságunknak egyik legfontosabb jöve­

delmi forrása volt valaha a dohánytermelés. Az 
idők változása azonban a mezőgazdaságnak erre 
az ágára nagy teherrel nehezedett, a nélkül, hogy 
valami javulásban is lett volna része. A dohány­
nak erős versenytársa lett még a kishozamu 
szemtermelés is, mert ez legalább árban javult, 
a mi némileg ellensúlyozta a gazdálkodás meg­
növekedett terheit. A gazdák az ország külön­
böző részein értekezletre gyűlnek össze, hogy a 
dohánytermelés nehéz helyzetét és orvoslási 
módját megvitassák. Most Aradon volt ilyen 
gyűlés, melyet a megye székházán tartottak meg 
Arad-, Temes-, Csanád-, Békés-, és Biharmegye 
dohánytermesztői gyűltek össze, mintegy négy­
száz-ötszáz gazda Az Aradmegyei Gazdasági 
Egyesület által szervezett értekezlet nyitotta meg, 
azokat az országrészi értekezleteket, melyeket 
Komáromban, Miskolczon, Nyíregyházán és 
Czegléden fognak megtartani a Gazdasági Egye- 

. sületek Országos Szövetségének kezdésére.
Vásárhelyi József, az Aradmegyei Gazdasági 

Egyesületnek az elnöke nyitotta meg az értekez­
letet, üdvözölvén a megjelenteket, köszönetét 
mondva az Országos Magyar Gazdasági Egyesü­
letnek és a Gazdasági Egyesületek Országos 
Szövetségének, hogy alkalmat adtak a válságba 
jutott dohánytermesztőknek a valódi helyzet 
föltárására, mert a dohánytermesztés úgyszólván 
nyűg lett ma már a gazdának. Az orvoslás re­
mélhető annyival inkább, mert a dohányjövedék 
részt vesz a bajok földerítésében. Üdvözli Natorp 
Tivadar báró főtanácsost, a jövedék képviselőjét 
és kéri, hogy illetékes helyen tolmácsolja a 
gazdák kívánságait. Rubinek Gyula az 0. M. G. E 
igazgatója kifejti, hogy az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület és a Gazdasági Egyesületek 
Országos Szövetség kötelességének tartotta 
segítségére sietni a dohánytermesztő gazda­
társaknak, a kiket a földérték, a munkabér 
emelkedése, a dohánykertész igényeinek fokozó­
dása komoly válságba sodort. Üdvözli Natorp 
bárót, a ki személyesen győződik meg a gazdák 
súlyos helyzetéről.

Baross László, a bánkuti főherczegi uradalom 
felügyelője kitűnő előadásban fejtette ki, hogy a 
dohánytermesztés immár koczkázatos, a mai 
viszonyoknál meg nem felelő osztályozás és 
beváltás miatt. Figyelemmel hallgatott előadásá­
hoz határozati javaslatot csatolt, mely szerint 
fölkérendő a dohányjövedéki középponti igazgató­
ság, hogy már a jövő évben termelendő dohány 
átadásánál érvénnyel biró és a szivarbél és burok 
anyagot termelő körzetekben a következő osztá­
lyozást és árakat állapítsa meg.

Első osztályba sorozandó mindazon sérületlen 
és kevésbbé sérült dohányanyag, a mi a gyártás­
nál mint szivarbél burok és boríték kerül földol­
gozásra, tekintet nélkül a nagyságra. Ezen osztály 
beváltásának ára száz koronában állapíttassák

Az 1908. évi VII. és XXXIX. t.-cz. hatályos­
ságának területére a birtokrendezési, különösen 
úrbéri elkülönítési, aránvositási és tagositási 
ügyekben a földmérői munkálatok fölülvizsgálá- 
sát kizárólag az országos kataszteri felmérés 
szakközeg ói teljesitik. A tagositó földmérő ellen 
sürü és a legtöbb esetben jogos panaszok nem 
fordulhatnak többé elő. A földmérők eddig csak­
nem felelőség nélkül méregethették és oszthat­
ták szét a határt. Hitelesítés volt ugyan régen is, 
de csak olyan tessék-lássék módon. Az egyik 
magánmérnök munkáját egy másik magánmér­
nök bírálta felül és csupán lelkiismeretességére 
volt bízva a pártatlanság és igazságosság. De 
lássuk a fent idézett tagositási törvények elő­
nyeit. Első és legnagyobb előnye, hogy a gazda­

ságait melyek : az ár emelése, a beváltás nehéz­
ségeinek csökkentése és a dohánykertészek ki­
képzése körül a jövedék segítsége. Ehhez hozzá­
szóltak a kistermelők részéről Autón Jakab 
(Réthát) Sághi János (Erdőhát) Róth Miklós 
(Németság) és Glaub Vincze (Ujbessenyő), mire 
a határozati javaslatokat elfogadták azzal, hogy 
a G. E. 0. Sz.-hoz fogják fölterjeszteni.

Natorp Tivadar báró főtanácsos nagy érdek­
lődés mellett jelentette ki, hogy a dohányjöve­
déknek s neki is van tudomása a szomorú álla­
potokról. A pénzügyi kormány ezeket figyelembe 
is vette, de az időjárás okozta rossz termésvi­
szonyok miatt az áremelés nem érvényesülhetett 
a gazdák javára úgy, a mint az kívánatos lett 
volna. A határozati javaslatról nem nyilatkozha- 
tik, mert a döntés más fórumtól függ. Élőszóval 
is elő fogja adni az itt hallottakat s arra kéri a 
gazdákat, hogy legyenek meggyőződve, hogy 
a dohányjövedék, valamint ő is a gazdák javát 
akarják. Vásárhelyi József elnök az értekezlet 
köszönetét tolmácsolva a nagy érdeklődéssel 
hallgatott nyilatkozatért, az ülést bezárja.

pitása

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Trágyakazlak konzerválása.
Most a tél folyamán, kivált ha hó van, köny- allam elenged. A törvénynek még egy, a kisgaz- 

nyen kihordhatom az istállótrágyát, azonban a dat elsősorban érintő, fontos intézkedéséről kell 
táblákra szétteríteni nem lehet itt e lejtős vidé- említést tennem : hogy a legelőviszonyokat a 
ken, mert olvadáskor legtöbb a völgyekbe sodor- legkörültekintőbb és leggazdaságosabb módon 
tatván. Másrészt a kazalokba hordott trágyából rendezi. Közlegelőt felosztani ezentúl csakis a 
sok légeny elillan még a téli napokon is, ha süti földmivelésügyi miniszter engedélye alapján sza- 
a nap. Mint védekezzem ez ellen, mert most 25° bad s kötelezővé teszi ez a törvény tagosítás 
hidegben beföldelni sem igen lehet. G. Á. alkalmával ott, a hol annak szükségessége fen- 

Kérdés. Akáczfanevelés szőlőkarónak. for°g> uí közlegelők alakítását, vagy a meglévő
s elégtelen közlegelők kiegészítését, megnagyob- 
bitását.

Szeretnék egy darab gidres-gödrös homokta­
lajon akáczfákat nevelni szőlőkarókészítés czél- 
jából; érdemes-e ilyennel bíbelődni ? Mit hoz 
egy hold (á 1200 négyszögöl) ? Eladható-e a karó niszter annak alakítását kimondja, ott minden 
mindig? Mi az ára per 1000 drb hat láb hosszú- birtokos földjéből becsholdak arányában elvon­
nak ? A vasúttól három km.-re vagyok. M. J.

Kérdés. Egy hold szőlő telepítése.
Egy magyar hol dny i területen szőlőt szeret-

meg.
A hol közlegelő nincs s a földmivelésügyi mi-A második osztályba sorozandó mindazon 

sérületlen, vagy kevésbbé sérült anyag, a mi a 
gyártásnál mint vágóanyag kerül földolgozásra. 
A beváltás ára nyolczvan korona lenne.

A harmadik osztály anyagát alkotná a jelen­
tékenyen sérült, de e mellett megfelelő vágó­
anyag ötven korona árban.

A negyedik osztályba kerülnének végül a fel­
sőbb osztályokba nem sorolható aljlevelek, de a 
nedves és egész dohányokból azok arányában 
bizonyos százalékig levonás tárgya lehet 
harmincz korona árban. A dohányfuvarpótlék 
a vasúti tarifa arányában emeltessék föl, hogy e 
czimen a gazdák ne károsodjanak. A dohány­

nak egy kis részt s ebből alkotják meg a le­
gelőt.

Az ilyen uj köz legelő létesítésére a tagosítás 
nék ültetni, mely faj a legháládatosabb homok- alá kerülő összes birtokok területének legfeljebb 
talajon és az hol szerezhető be. Lehetőleg olyat 5 %-át kötheti le a földmivelésügyi miniszter, de 
tessék ajánlani, a melyik mint csemegeszőlő is ha az érdekeltség akarja, magasabb százalék is 
Jgen jó1 értékesíthető. Egyben mi a czime azon megállapítható. Ezek volnának — röviden vá- 
könyvnek, a melyikből a további munkálatokra zolva — az uj tagositási törvénynek a gazda- 
vonatkozólag kellő útmutatást nyerhetnék, még közönséget érintő üdvös intézkedései, 
az esetben is, ha a szőlőtermesztését illetőleg 
teljesen járatlan vagyok is. llerczeg Sándor, 

kát. mérnök.V. 0.

McCormick TÍRCSÍSBORONÁK <ü :

egyenletes munkájuk, könnyű vontatásuk, legerősebb 
szerkezetük és legkiválóbb anyaguk révén a legkedvelteb­
bek és legelterjedtebbek. A tavaszi szántásra a legújabb sza­
badalmazott és a hazai viszonyoknak teljesen megfelelő
Mc cormick Tárcsásboronát
már most kérjük megrendelni, miután gyárunk különben nem képes 
az óriási szükségletet idejében szállítani.
International Harvester Company of America

BUDAPEST, V., VÁCZI-UT 98.
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Felelet. Tavaszi repcze termelése cziraü szabad vetésre használni. Biztonság okáért leg- hozzá (Budapest, V., Zoltán-u. 16. sz.) február 
kérdésre. jobb tehát a jó benőttségü csöveket válogatni a hó végéig küldjék be.

A tavaszi repcze termelése nagyobb rizikóval góré belsejéből (közepéből1 vetőkukoriczának ; 
jár az őszinél. Ha elvetése után kedvező idő jár, de legbiztosabban úgy járunk el, ha a vetőre ban publikálták az uj vízjogi törvény tervezetét, 
teremhet k. holdanként 4—6 q szem is. De hogy szánt tengeri csöveket már őszszel kiválogatjuk A 365 §-ból álló tervezet nemcsak a vízfolyások 
biztosítsa az eredményt, ajánlatos szuperfosz- és enyhébb hőmérsékletű magtárban vagy padlá- minden jogviszonyát szabályozza, hanem a talaj- 
fáttal megtrágyázott talajb. vetni s 20 kilogramm son helyezzük el. Az 1879—80-ik szigorú léiben vizek, levezető-csatornák és völgyzárók kompli- 
chilisalétromot is hinteni reá kikeléskor, hogy bizony sok góréban teljesen megfagyott a kuko- kált jogi kérdéseit is tárgyalja. A törvénytervezet 
gyorsan erősödjön meg. Vetési ideje éghajlat ricza csirája és sok gazda kénytelen volt vető- czélja az, hogy a vízhasználatok egyoldalú kiak- 
szerint váltakozó. Az Allöldön véthető márczius magot vásárolni olyanoktól, kik azt padláson názását egyesek javára és a közérdek megkáro- 
elején is, de már zordabb éghajlat alatt márczius helyezték el. Az idei fagyok tudomásom szerint sitására megakadályozza. A törvényjavaslatot 
végén, április elején lesz indokolt elvetni. Meg- még nem ártottak a kukoriczának. F. Z. legközelebb tárgyalja a parlament.
jegyzem, ha műtrágyával kombináltan veti, gyor- ----- -________ =____ ,---------■== A község közterületein összegyűlő
sabban fejlődik, nagyobb hozamot ad ; jobban _______ vizek továbbvezetése. Fölmerült esetből
ellentáll a rovarkároknak s a mi a fő 4—6 nap- HIRE K« kifolyólag elvi határozatban mondotta ki a föld-
pal elébb érik s olajdusabb magot terem és igy — mivelésügyi miniszter, hogy a község közterüle-
még őszi repcze-árban is értékesíthető. Minthogy A földmivelésügyi minisztérium né- tein összegyűlő vizek továbbvezetéséről a 
pedig junius havában learatható, utána a szé- pies kiadványai. A földmivelésügyi miniszté- gondoskodás nem a szomszédos telektulaj-
kely tengeri még sikerülhet kedvező időjárás rium kiadványaiból a múlt esztendő folyamán donosok, hanem a község közönségének a fel­
esetén. Csak arra ügyeljen, hogy a repcze leara- 105.114 példányt küldöttek szét főleg kisgazdák adata,
tása után a talajt azonnal tárcsázza meg jól s és mezőgazdasági munkások kérelmére. A múlt Védekezés az almafa veszedelme 
boronálja el apróra (szántani nem is kell) s az- év folyamán ingyenesen szétküldött kiadványok ellen. Serényi Béla gróf földmivelésügyi
után vesse a tengerit, Még csak arra figyelmez- száma 11.000 darabbal volt több mint az előző miniszter elrendelte, hogy a vértetüvel veszedel-

mezett almatermővidékeken a rovartani állomás 
A Nógrádmegyei Gazdasági Egyesület hivatalnokai a védekezés szükségéről ésgyakor-

Uj német vízjogi törvény. Németország -

tetem kérdéstevőt, hogy az Alföldön bár koráb- évben, 
ban vethető a repcze, nagyobb rizikóval jár, 
mint hegyes vidéken, erdő közelében, hol tudni- Mailáth Géza gróf elnöklésével tartott igazgató- lati módozatairól ismertető előadást tartsanak,
való, gyakoribb a csapadék. Szűcs János. választmányi ülésén elhatározták, hogy föliratot Kadocsa Gyula, az állomás asszisztense eddig

Felelet. Füvek legelöfelujitáshoz czimü intéznek a földmivelésügyi kormányhoz a mező- Vasmegye felsőörsi és Sopronmegye nagymartom
kérdésre. gazdasági gépeknél alkalmazott munkások bizto- járásában tartott előadást a gazdaközönség

Legelőterületek feltörésénél azoknak beve- sstása, az általános drágaság enyhítése és a élénk érdeklődése mellett. Az előadásokat 
tésére, újonnan vagy esetleg legelőjavitá- Galloserin baromfivészellenes szer belföldöni folytatják.
soknál felülvetésre czélszerü több alj füvet és előállítása dolgában. Részletes memorandumot Borvizsgáló bizottság. A m. kir. földmi- 
kevesebb szálfüvet vetni, mert legeltetésre az fognak Ruszinkó Antal javaslata alapján az velésügyi miniszter az 1908 : XLVII. t.-czikk 52. 
alj füvek alkalmasabbak, mint a szálfüvek. Tudva- Országos Magyar Gazdasági Egyesülethez juttatni §-ának rendelkezése alapján alakított budapesti 
levőleg az alj füvek kevés szárat és sok levelet egy Budapesten létesítendő tej értékesítő közép- borvizsgáló szakértő bizottság elnökévé dr. 
hajtanak. Ezeket tehát az állatok dus levélzetük pont szervezése és vezetése érdekében majd Wartha Vincze minister! tanácsost, m. kir. 
miatt jobban szeretik, mint a szálfüveket, me- elhatározták, hogy visszaveszik a megyétől a József-müegyetemi tanárt, a kolozsvári borvizs- 
lyek gyér levélzetüek, száruk hamar elfásul, e két esztendeje eladott 16 holdas homoki szőlő- gáló szakértő bizottság elnökévé pedig gróf 
miatt, mint legelőfüvek kevésbbé értékesek. Te- telepet, mivel a megye nem építhet munkás- Béldi Ákost nevezte ki. Kinevezte továbbá a 
kintettel kell továbbá lenni arra is, hogy a ve- házakat. Végül tudomást vettek az egyesületi budapesti bizottság tagjaivá : dr. Drucker Jenő 
tésre használt füvek a lerágást, letiprást jól bir- arankamentesitő raktár berendezéséről és ki- kir. tanácsost, a Magyar Szőlősgazdák Országos 
ják, különben a gyep állása időelőtt megritkul és mondották, hogy a baromfitenyésztés előmoz- Egyesületének igazgatóját, Forster Elek gyula­
gyenge legelőt szolgáltat. Száraz homoktalajra ditásaérdekében több nemes fajbaromfit osztanak keszi földbirtokost, Görgey Gyula cs. és kir. ka- 
marhalegelőül az alábbi fümagkeverék össze- ki a tanítók között. marás, tállyai szőlőbirtokost, Lindmayer Ferencz
állítása ajánlható. ' Az újvilág búzatermése. Rómából székesfővárosi törvényhatósági bizottsági tagot,

jelentik, hogy a nemzetközi mezőgazdasági inté- Koricsánszky Jánost, a m. kir. állami „Miklós“ 
zet mai jelentésében a következő részleteket szőlőtelep nyugalmazott igazgatóját és Herte- 
közli: A búzatermés előreláthatólag a következő lendy Ferencz főrendiházi tagot, — a kolozsvári 
lesz (1000 mázsákban számítva) : Argentina bizottság tagjaivá pedig : báró Jósika Gábor cs. 
46.420, Chile 10.500, Ausztrália 20 508, Uj- és kir. kamarást, gróf Lázár Istvánt, dr. Szent- 
Zéland 1765. A déli földteke búzatermésének királyi Ákost, nyug. kir, gazd. akadémiai igazga- 
egységszáma a múlt évi termésnek 105%-át tót, Tokaji Lászlót, az erdélyi gazdasági egyesü- 
teszi. let titkárát és Veisz Józsefet, az erdélyi pincze-

A közös külügyminiszter értesítése egylet igazgatóját, 
szerint a schellenbergi pályaudvaron levő bajor A borászati szakoktatás reformja. A 
kir. vám vizsgáló hivatal felvétett azon vámhiva- Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesülete által 
talok közé, a melyeken át a növényeknek a szőlészeti és borászati szakoktatás reformja 

A magkeveréket föltétlenül magának a gazdá- a behozatala phylloxera-egyezményhez hozzá- ügyében kiküldött bizottság most tartotta első 
nak kell összeállítani, mert ha a magkereskedés- járult államokból a szőlőtő alkatrészeinek ki- ülését Drucker Jenő igazgató elnökié­
ből vásárol fümágkeveréket, könnyen megeshetik, vételével megengedtetett. sével. A bizottság megvitatta azt a memo-
hogy az nem a megfelelő és kívánatos füfélék- Gazdasági előadások Hajduvárme- randumot, melyet Vargha Imre nyug. központi 
bői lesz összeállítva. Halász Miklós. gyében. A Hajduvármegyei Gazdasági Egye- szőlészeti és borászati főfelügyelő a bizottság

Felelet. Hideg és a kukoriczacsira czimü sülét szokásos téli gazdasági előadásait a vár- kérésére kidolgozott. Az emlékirata munkás­
kérdésre. megye egyes községeiben február hó folyamán képzéstől a borászati középiskoláig az egész

A kukoricza meglehetős nagy hideget bir ki tartja meg Mely alkalommal dr. Kovács József szakoktatás gyökeres reformjával foglalkozik, 
a gorékban s habár a levegővel legközvetleneb- gazd. akad. tanár „A mezőgazdasági szövetkeze- Tokajhegyalja tavalyi termése. A Ma- 
bül érintkező csövek a léczek közeinél néha lekről“ különös tekintettel a tej-, állatbiztosító gyár Szőlősgazdák Országos Egyesületének ki­
erős széllel jövő 20° R. hidegben elfagyhatnak és háziipari szövetkezetekre, mint azt a helyi mutatása szerint Tokajhegyalja lejtőin összesen
az egyes szemek, kivált hogy ha azok nem ha- viszonyok megkívánják Hajdúszoboszlón, Püs- 8628 katasztrális hold terület van ez idő szerint 
tolnak be elég mélyen a csutkába vagy a szemek pökladányon, Hajduhadházon, Nánáson és Do- szőlővel beültetve. E területen 1911-ben össze- 
nem állanak tömötten, úgy hogy köztük a hideg- rogon. dr. Becskó József gazd. akad. tanár : Az sen 126.000 hektoliter bor termett. A termett 
ség jobban befészkelheti magát. E tekintetben állati járványos betegségek s azok elleni véde- bor értéke, 80 korona átlagárban számítva körül- 
tehát a tömötten, szorosan egymás mellett álló kezésről tart előadást, 
szemekkel biró lófogu tengerifajták, melyek 
mélyen benyomulnak a csutkába, legkevésbbé államvizsgáló bizottság elnöke felhívja mindazo- millió korona esik. így a szőlőbirtokosoknak 
vannak a csiramegfagyásnak kitéve. Azon sze- kát, a kik a folyó év tavaszán erdészeti állam- tiszta jövedelme közel 5 millió koronát tesz ki.
mek, melyek a csiránál fekete pontot mutatnak, vizsgát akarnak tenni, hogy az ehhez szükséges Ha az 1909. és 1910. évi hozamot az utóbbi év
elvesztették már csiraképességüket s ilyet nem engedélyért kérvényeiket kellőképen fölszerelve hozamával összevetjük, körülbelül 8— 9 millió

Vetőmagmennyiség 
kát. holdanként 

kilogr.

Árva rozsnok . . 10 60
Franczia perje . . 12"40 
Réti 
Angol
Taraczkos tippan . 4"60
Juhcsenkesz 
Fehér here .
Nyúlszapuka . . 2 60 
Vérfejü csabair . 3'60 

Összesen . 47'—

. . 4-20 
. . 6-20

. . 1-30 
. . 1-50

belül 10 millió koronát tesz ki. Ebből az összeg- 
Az erdészeti államvizsgák. Az erdészeti bői a nyári munkára és szüreti költségre 5—6

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

........= EREDETI AMERIKAI♦ ♦
♦

SENIOR“ tengeriültetőgép- ♦
(automatikus négyzet- 

Pel ültető készülékkel).
* ♦
♦ ♦íj♦ ♦ültetett kukoricza a múlt évi kedvezőtlen időjárás, hideg tavasz és hónapokig tartó nyári

dac zlrtñ kétszer akkora termést adott holdanként, ÄÄÄ
„Minden gazda nagyobb terméseredményt biztosíthat magának.“
—'■" Felvilágosítás és árajánlattal szívesen szolgálunk,  ........ .........

♦ ♦
♦ ♦
♦ ♦
♦ ♦
♦ ♦
♦ ♦
♦ ♦
*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ + *♦ + ♦♦<►<►♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦



Buza : 
Tiszavidéki

28.45

Fehérmegyei

28 35 i

Pestvidéki

23 35 I 23

Bánsági

23.45 23

Bácskai

23.45 23

Rozs elsőrendű uj.........................
„ középminőségű (uj)

Árpa takarmány áru elsőrendű

Köles
Zab elsőrendű (uj) . .

„ középminőségű (uj) 
Tengeri belföldi uj . . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta . .

másodrendű

20.75
20.6020.20
19.50

20.25
19.75
18.50

24 05 
24.20 
24.30

24.15 
24 30

24.15
24.30

24.15
24.20
24.50

100 kilogramm 
készpénz ára 
BudapestenFajta

Kor.-tól|líor-ig jKor.-ig

30 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

APRÓK. A forgalom közepes.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna 920—1000, muhar 900—1040, zsupszalma 

400—480, alomszalma 300—360, takarmányszalma 
440—500, tengeriszár -

koronára tehető az a kár, a melyet harmadéve 
a peronoszpóra és tavaly a jégverés okozott
.Tokajhegyaliónak. Legtöbb bor termett tavaly a ^ leveles répafejek szárítása. Czukor-
. 575a’ l °.icsva répát termelő gazdaságokban, a hol a répát le-
15.180, Mad 12.550, Erdobenye 11.100, Olasz- ^
liszka 9000, Sátoraljaújhely 8700, Tokaj 6640,
Sárospatak 6110 hekliterrel. Idegen borok be­
hozatalára adott engedelem a következőképp 
oszlott meg : fehér borból 775.27, vörös borból 
77.73 és pezsgőből 35.43 hektolitert vittek be a 
zárt területre. A tarczali vinczellér-iskola 
igazgatójának kérését 298 hektoliter bor be­
hozatala iránt visszautasították.

Figyelmeztetés. A magyaróvári m. kir. 
mezőgazdasági vegykisérleti állomás számos el­
lenőrző vizsgálatból kifolyólag azt tapasztalta, 
hogy az ország különböző részeiben, de különö­
sen a dunántúli megyékben igen nagy tömegek­
ben hoznak forgalomba nagy mennyiségű 
rizshéj■ és köleshé jőrlettel kevert buzakor- 
pát. Mivel ily módon a mai magas korpa árak 
mellett a gazdaközönség igen érzékenyen káro- 
sodhatik, azért a nevezett állomás ez utón hívja 
fel az érdekelteket arra, hogy korpaszállitmá- 
nyaikat el ne mulasszák legalább tisztaságukra 
nézve megvizsgáltatni.

Dohánytermelők értekezlete Czeglé- 
den. A Pestmegyei Gazdasági Egyesület a 
Gazdasági Egyesületek Országos Szövetsége fel­
hívása folytán február hónap, 11 én Czegléden a 
városház nagytermében a dohánytermelőkkel 
országrész! értekezletet tart, hogy a dohány- 
termelés terén észlelt bajokat és a termelés 
irányítását megbeszéljék. Az értekezleten Jász- 
nagykunszolnok-, Torontál- és Bácsmegyei, 
valamint a kecskeméti Gazdasági Egyesület is 
hivatalosak lesznek.

Községi határozatok megfellebbezése.
A közigazgatási bíróság legutolsó döntése sze­
rint a községet, mint erkölcsi testületet érdeklő 
hatósági határozatok ellen beadható panasz te­
kintetében a 15 napi batáridő a határozatnak a 
jegyző kezeihez történt kézbesítésétől, nem pe­
dig attól a naptól számítandó, melyen a községi 
képviselőtestület ezt a határozatot tárgyalás alá 
veszi.

A cselédszerződésfelbontásánakideje.
Az 1907: XLV. t.-cz. 46. §-a alapján a gazda 
csakis a felbontás okául felhozott eset tudomá­
sára jutása után nyolcz napon belül bonthatja 
fel a gazdasági cselédszerződést. (A m. kir. 
földmivelésügyi miniszter 1910. évi 24.133. sz. 
határozata.)

Ki akar kölcsönt ? A ki birtokára jelzálog­
kölcsönt akar fölvenni, forduljon bizalommal a 
Kisbirtokosok Országos Földhitelintézetéhez,
Budapest, V., Géza-utcza 2. szám (saját ház). Az 
intézet egyaránt ad nagy és kis jelzálogos kölcsö­
nöket, főczélja azonban, hogy a közép- és kis­
birtokosokon segítsen, ezért kölcsönöket már 
300 K.-tól kezdve ad. A ki súlyos kamatot fizet 
tartozása után, az intézet olcsó törlesztéses köl­
csönével segíthet terhén. Az előző hitelezőket az 
intézet a kölcsönből fizeti ki s méi sékelt díjért 
minden a kölcsön körüli teendőt ellát. Kölcsönöz 
a földbirtok fele értékéig engedélyeztetnek. Ha ak
adós pontosan fizet, az intézet a kölcsönt föl nem kötésre 73 koronáig kelt el. 
mondhatja, az adós azonban tartozását akár Mezögazdasagi szeszgyárak részéről kontingens
egeszben, akar részben, barmikor visszafizetheti. árban és 150_2 kor. jegyzésen alól és több tétel 
Parczellázásoknál az intézet minden tekintetben ei ¡s kelt. Exkontingens szesz változatlan árban kelt.
segédkezik. Az intézet egyszerű levélre bárkinek Bpesten a kontingens nyersszesz ára 76.----- 77-—K.
szívesen ad felvilágosítást. Az intézetnek 
ügynökei nincsenek s azon ügynök ki ez 
intézet megbízottjának nevezi magát, 
visszaélést követ el.

—, egyéb takarmány
fejezni kell. kétféle eljárás van használatban. Az «*"**g¡g ^»0, lébe,, j~
egyik az, hogy a répafejet levelestől vágják le szalmaszecska 480—500. összes kocsiszám 225. Összes
— és ez a gyakoribb sz( kás, — a másik mód meg súly 270.000 kilogramm,
az, hogy a leveleket levagdalják a fejekről s eze­
ket külön rakásokba hányják össze. A levelektől 
megfosztott répafejeket azután ép úgy teszik el 
gödrökbe, mint a répát, vagy a burgonyát szokás 
és egész télen át etetik. Ha gyorsan bánnak el 
vele és nem hagyják a földön penészedül és 
frissiben rakványozzák el gödrökbe, akkor az ily 
eltelt répafej tavaszig is eláll és mint a takar­
mányrépa - répayágóval aprítva kerül a tehe- Napijelentés a gabonatőzsdéről,
nek s mas állatok takarmanyozasara a jászolba.
Az állat szereti s igen jó conditióban és erőben 1912- február hó 2-án.
is marad rajta. Sokkal gyakoribb azonban az az ,A tegnapi zárlathoz viszonyítva, végeredmény- 
eljárás, midőn a fej levelestől vágatik le. Ezt füfé?oL*3 ffieV a?oS
azulan igyekeznek a gazdasagokban minél gyor- keri rozs 7 fillérrel, az áprilisi zab 10 fillérrel, az 
sabban föletetni, de persze ritkán gyöz k. Ep októberi zab 9 fillérrel, a májusi tengeri 6 [fillérrel 
ezért ezt is bevermelik. A kik próbálták, tudják, 
hogy jó takarmány — ha jól lett elrakva — és 
kevés szálas és dara takarmánypótlékkal hatha­
tós tápszerét képezi állatainknak.

Büttner és Mayer, a kik — répatörköly szá­
ritó eljárást feltalálták a németországi gehrdeni 
birtokon, a hol nagyban űzik a czukorrépa ter­
melést, kísérletet tettek újabban a leveles répa- 150

»LISZT.
A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

Dara (griz) —, 0. sz. királyliszt 34.60, 1. sz. lángliszt 33'80, 
2. sz. lángliszt 33-20, 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.60, 4. sz. 
zsemlyeliszt 31 "80, 5. sz. kenyérliszt, feli. 31-20, 6. sz. kenyér­
liszt 30-20, 7. sz. kenyérliszt, közép -9-00, rozsliszt I. 29-00, rozs­
liszt II. 27,20, rozsliszt III. 22-40, korpa, finom 15*40, korpa, d
15.40 K mm. Tengeriliszt —'28------ '28, tengerikása —.30-------.32
K kg.

emelkedett.
Köttetett :
Buza. Tiszavidéki: 1000 mm. 81 kg. 24.70 K, 

2000 mm. 81 kg. 24.65 K, 100 mm. 81 kg. 24.50 
K, 100 mm. 80 kg. 24.40 K, 100 mm. 79 kg. 24.25 
korona.

Fehérmegyei: 2100 mm 81 kg. 24.50 K, 500 
mm. 80 kg. 24.50 K, 100 mim ¡80 kg. 24.40 K, 

min. 80 kg. 24.30 K 600 mm. 79 kg. 24.20 
fejek szárításával is. E végből törlcölyszáritás korona, 
ezé íjára szerkesztett gépeiket megfelelőleg át­
alakították s igv kísérleteztek a szárítással. 3 80 kg. 24.60 K. 250 mm. 80 kg. 24.60 K, 200 mm.
morgen répaföldről szedték össze a leveles répa- 80 kg. 24.40 K, 150 mm. 80 kg. 24.50 K, 100 mm.
fejeket 135 q. összsúlyban, a mely a befejezett 70.5 kg. 24.30 K, iiszökvégii. 
szárítás után 20lA q.-ra csökkent. Az össze- Bánsági: 4000 mm 79 kg. 24 40 K. marc. erk.
hordás és szárítás 21 koronába került, a szári- R'l-Tj a/, mm Vo°,iog m 4’ ivi ' 9n A(), ,, 4 n p • , A ,A.A Ár Rozs- 100 mm. 20.40 K 150 mm. 20.40 K.tott leveles fejek értéké elfenben 75 korona 100 mm. 20.30 K, 200 mm. 20.45 K, 100 mm. 
értékét képviselt. Az eljárás tehat egyeb^előnyei 20.30 K, 200 mm. 20.40 K, mind pipi p. mellett,
mellett gazdaságos s eszerint nagy jovoje van. Zab. 100 mm. 19.90 K. 200 mm. 19.10 K,
A szárított leveles fejeket kényelmesen s minden dohos, 100 mm. 20.10 K. 100 mm. 20.10 m,
károsodás nélkül lehet egész éven át eltartani s kp. p. mellett, 
igy egész éven át folyton is használható és etet­
hető. Az uj eljárás szerint nagy figyelmet érdé- értendők, 
me), mert tetemes mennyiségű és egyébként 
igen sok részben kárbamenő takarmányt lehet 
igy nyerni, a mi a ezukorrépát termelő gazda­
ságokban életbevágó, mert csak igen nagy 
marhatartás paralizálhatja azt a roppant nagy 
termőerő exportot, a mit a czukorrépa termelés 
maga után von. Hihetőleg mielőbb mihozzánk is 
eljut az uj eljárás — nagy hasznára a répa gaz­
daságoknak.

Pestvidéki: 100 mm. 82 kg. 24.55 K, 250 mm.

Az árak 100 k ilograinmon kint koronákban

Határidő árak. 
(Déli zárlat.)

Buza áprilisra 
Buza májusra 
Áprilisi rozs 
Zab áprilisra

23.84 K 
23.66 » 
21.06 » 
19.96 »

1912 májusra .. .. 17.88 s>

Készáru-tőzsde 1912, február hó 2-áu.N. D.

KERESKEDELEM, TŐZSDE.
SZESZ

A szeszüzletben a forgalom kielégítő volt és daczára 
aa élénkebb kínálatoknak, a szeszárak változatlanul 
a legutóbbi zárlatjegyzés szerint zárulnak.

Elkelt finomított szesz nagyban adózva 2-2.50— 
223 kor., adózatlanul 83.50—84 kor., mig ellenben 
kisebb tételek drágább árban keltek. Másodkézből 
azonnali és februári szállításra olcsóbb ajánlatok 
voltak.

Denaturált szesz változatlan és hordóval együtt

Budapesti zárlatárak nagyban : 
Finomított szesz adózva’
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyers szesz adózva *'!
Denaturált szesz

222.50-223.— K 
83.50—84.— » 

■222.25 »222.-
220.50—221.— » 

73.----- 73 50 »Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog 
fentartva.

—........—..-..... ....... - -... ----------- Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester-
kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza utcza, 1912. február 2-án. A székesfővárosi vásár-

= igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.) 
Felhozatott a szokott községekből 185 szekér réti 

széna, 17 szekér muhar, 12 szekér zsupszalma, 22 
szekér alomszalma, 8 szekér takarmányszalma, — 
egyéb takarmány 10 szekér (lu ez er na és zabosbükköny 
tb.), 100 zsák szecska.

TELEFON: 623.
Laptulajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY L. 

Felelős szerkesztő : EUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁNTARTALOM.
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gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.
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............. 108
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14 hold beltel ken, Ñógrád alsó ré­
szében, Kétbodony községben,
viozinális ut mellett, 10 perez vasúti 

állomáshoz, eladó.
Bővebb felvilágosítást a kiadóhiva­

talban 636. szám a'att

■

BIRTOKOK bérletre és 
eladásra

nagy számban vannak bejelentve Poszvék 
Nándor gazdasági szakirodájánál Szatmá- 

ron. Közvetités a legszolidabb alapon.

Kitiino minőségű tűlevelű és lomblevelű

Erdészeti magvak,facsemetéi
Gyümölcsmagvak,
Tölgymakk, kocsányos 
és koisánytalan,

Bükmag,
Gazdasági- és fümagvak, 
Fümagkeveré kék,
Sorfák,
Diszíenyők,
Diszbokrok,
Gyümölcsfák és vadonczok, 2"
Rózsák legnemesebb fajokban, „ I 
Remis-csemeték,
Helianthi és 
Csicsóka vadetetésre
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í Béla, Zalaegerszeg.
. és kir. udvari szállító.
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Galambos Sándornál, Óbecsén
kapható

MUSCAT OTTONEL elsőrendű arankamenles

j
azonnali vagy tavaszi szállításra. 
Ara kilogrammonként 1 korona 
40 fillér (50 kg. és azonfelüli 
vételeknél). Lucz másom tar­
lóit az óbecsei elöljáróság lépés- 
ről-lépésre tüzetesen átvizsgálta 
és hivatalos bizonylati ti iga­

zolta annale

arankamerafességél.
' A ki teljesen megbíz­

ható forrásból Kiváló minő­
ségű gyökeres szőlőo tván o-
Kat akar beszerezni, kérjen 

tőlem árjegyzéket.

Gyökeres (2 éves) minőségben 500,000 darab. 
Sima minőségben 2.000,000 Darab van eladó.
Gyökeres (2 éves) rendkívül erős példányok ¡000-kéní 60 kor: 
Dugványról lett szaporítva. — Sima (szokvány minőségű, betegségtő1 

mentes, 55 cm- hosszú) 1000-ként 12 kor.

Gyökeresből 100, simából pedig 500 darabnál kevesebbet nem adok el.
10—25—50—100,000 darab vételénél megfelelő engedményt adok.

A Muscat Ottonel egészséges, buja növésű, bőtermő, virágzáskor ritkán rúg és csak nagyon 
esős időben rothad; e mellett korai faj, úgy, hogy szeptember 20—25-én szüretelve, a kloster- 
neuburgi mustmérőn 23, de sokszor 24—26 % ezukrot is mutat. A szőlő zamatja felséges, ugy-

helyezendő. Csemegé- 
80 fillér, "

1 koronáért is cl tudtuk adni kilóját. Rendkívül édessége és zamatja folytán silány mustok, 
illetve borok feljavítására ennél alkalmasabb anyagot eddig a szőlészet nem mutatott fel : épen 
ezért a 2 éves gyökeres vesszők olyan múlt évi vagy 2—3 éves telepítés pótlására, mely 
20—30% vagy még ennél is nagyobb hiányt mutat, rendkívül alkalmas, mert vele termésün­

ket, illetve borunkat még egyszer olyan értékűvé tesszük.
Fenti fajnál a hires piros Delaware legalább is 50%-Irai csekélyebb értékű. Az Ottoneltaő1 
nálam ma már 80 katasztrális hold áll művelés alatt és borát mint félaszut ez évben waggon" 
számra is eladtam és el tudom adni minőség szerint 80—100 koronáért, kicsinyben pedig minő" 
ség szerint 120—150 koronáért. Eme faj sima vesszejét ojtványtelepesek 25—50,000 számra rendelik-

szőlő- és borgazdasága,
Czagléd.“

annyira, hogy e részben egész bátorsággal minden más musKotály fölé
mert fejedelmi illata van rendkívül alkalmas. Mi Wienben de sokszor

00

BST!y$]

Czim: Unghváry László

íll

GYÖNYÖRŰ BIRTOK
Budapest közelében, közel 300 magyar hold, nagy része leg­
kitűnőbb szántó, mely szőlőtelepítésre is alkalmas. 6 hold csemege­
szőlővel, 6 hold erdővel, 6 hold luczernável, úritokkal, 50 tehénre, 
8 lóra, 30 borjura, 103 sertésre, való istállóval, 6 cselédlakással, 
kitűnő ivóvízzel, telefonnal, MÁV. állomástól 10 pereznyire, öt 
község közelében, tehenészetre, hizlaldára nagyon alkalmas, pót­
adómentes községben, hivatal miatt sürgésen 300,000 koronáért 

tulajdonos által eladó. Ajánlatok „Azonnal 32251“ alatt :

SCHWARZ JÓZSEF hirdetőjébe Budapest, 
Andrássy-ut 7. 

Ügynökök kizárva.Ügrynökök kizárva.

Alegkiválóbb fajii 
nemesített

et ree

kaphatók

Szeged
újszeged i 50 kát. 
hold területen levő

Árjegyzék ingyen és bérm sntve :

mm HIRDETÉSEK
felvétetnek a kiadó hivatalban :eladó.Oeaterreichische landw. Verkaufsver­

mittlung Gesellschaft m. b. H. Wien, III., 
Grossmarkthalle V. ajánlkozik mindenféle fajta 

friss

Budapest, Muzeum-koru! Ï. sz.Bővebbet gróf Stubenberg 
József székelyhídi uradalma.

rgyümölcs és főzelék H EGYETEMES 
TENGERI- 
MŰVELŐ.

bizományi árúk legelőnyösebb eladására. Nagy rak­
tárhelyiségek vágányösszeköttetéssel. Árverések ren­
dezése.

w
Mint három vagy négy soros 
□-es fészekvájó és kapálógép

az es-yedüli eszköz, mely a hazai viszonyok között, de különösen 
nehéz müveletü talajokon, a négyzetes tengeri művelés pontos és 
olcsó keresztülvitelére alkalmas. SZA3ADAL0M a világ összes 

agrikultur államaiban bejelentve.

Megrendelhető :

NAGYVÁRADON.
Kívánatra prospektus bérmentve.

Tolnamegyében mintegy 1400 m. hold elsőrendű szántóföld, Bihar megyében 560 m. hold többnyire szántóföld, Csepel- 
szigeten mintegy 190 magyarhold birtok egy tagban avagy kisebb-nagyobb részletekben eladó.

Gömörmegyében egy 1300 holdas szép nemesi birtok, melynek fele fiatal, tölgyes erdő nagy kastélylyal, valamint Veszprém- 
megyébers 1200 holdas szép birtok urilakkal kedvező feltételek mellett eladó.

Dunántúli megyékben több kisebb-nagyobb birtok eladó.
Keresünk több kisebb-nagyobb birtokot vételre és haszonbérletre.
Felsőmagyarországon megbízásunk van eladni egy nagy kiterjedésű erdőbirtokot, melyben mintegy 3000 holdnyi kitűnő 

szántóföld van. Az erdő külön is megvehető, nagyobb része szántófölddé átalakítható.
Ajánljuk a közelgő idényre a legkitűnőbb quedlinburgi répamagokat és pedig vauriac, obei 

dorfi, olajbogyó sárga, Nlamuth vörös takarmányrépamagot. Arankamentes eredeti stájer lóherét 
legnemesebb fajokat a legnagyobb gonddal tisztítva és kiválóan csiraképeseket.

Szállítunk mindennemű gazdasági gépeket, motorokat, gazdasági felszereléseket, olajat, zsiradékot, 
műtrágyát, raifiaháncsot, kékkövet, zsákot, ponyvát.

Birtokra törlesztéses jelzálogkölcsönt s mezőgazdasági hitelt nyújtunk előnyös feltételek mellett.

irfi, ecken- 
luezernát a

Sí BUDAP sr, V,, GIZELLA-TÉR I. 
♦ ♦ (H Ä A S-P ALOTÄ) ♦ ♦Ä „Nemzeti Pénzváltó i*. t. Parczeliázó osztálya

Eladó
2 cséplögarnllura.
Bérletem megszűnése foly­
tán eladom egy 10 lóerejü, 
a MÁV. gépgyárában ké­
szült és "egy 8 lóerejü 
csőplőgarniturát, szalma­
kazal ozókkal, tüzfecsken- 
dőkkel, teljesen tizemkép 
állapotban, mindegyikhez 
külön javításhoz való sok 
szerszámmal,
1910-ben lett nyomatva, 

Bővebbet tulajdonosnál:

mindkettő

Gutman Mór
Sálor-Alja-Uihely,
Széshenyi-tér 23. sz.

Modern takarmánykészitogépeket
elismert elsőrendű kivitelben szállít

61

GÉPGYÁR R-T, ■I!

Főraktár: BUDAPEST, VI-, VÄCZI-KÖRUT 57/a szám.
Fiókraktárak s Debreczen, Kaposvár, Szabadka, Temesvár.

Tervekkel és költségvetéssel szívesen szolgálunk.

Motorhajiásu taKarmányKamraberendezések.FF,
i

-

• : 4 ; 1 1
■

553555555=55 55=5---

Angol daráiógépek merőleges kövekkel. 
Eröhajtásu kukoriczamorzsológépek. 

ELSŐRENDŰ BENZINMOTOROK.Újdonságok:F
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H a, _„Z™ €1 Zfc HIM“ ■ 11 a, 1 permetez,
„FORHIN“ a

¡te. -szőr
Keagondb BORDÓI KEVERÉK

^® ä Mész állapotban!

I mert a
sokszorta megjavított^Ét

hevesebb
a munka,

Nagyon erősen tapad a nedves levélre.
Bármily harmatnál permetezhet vele. Semmi üle­

déke nincs ! Számtalan elismerő nyilatkozat !
Gyártjuk az eddig dr. Aschenbrandt szabadalmát képezett

Ji
t(cvfcU>4

Tw.no' )

Rézkcnport » bordói port is.ONT
ra-szór

amunkabér!
oO Kérjen ingyen és bérmentve leírást a

-GYÁRTÓL BUDAPEST, 
IV., YÁCZI-UT 93. SZÁM.

680 kilogramm tiszta btizaszem urai Alis ki
líDlElEPE Ml

FAKERESKEDŐ [CZÉG

ÉfilfllHÁLYFALVAvolt az eredmény, midőn egy 550 keresztből álló buzaszalmát, mely már egy
közönséges dobkosárral el 
lett csépelve, szab. betétsines 
géppel szakértő bizoltság 
előtt utáncsépeltettünk.

Pénzt, időt és munkát takarítanak meg a 
Srriílt\-I*éIe szab, dobkosár-betétléczczel.

Kérdezősködésre ingyen és bérmentve nyújt felvilágosítást :

Bárdos és Brachfeld v¿:
szállít elsőrendű fedő , stukatur és szegőnádat. 
Elvállalunk dohánypajta építéseket. Nádunk két 
helyen dróttal vagy egyéb erős anyaggal kötözve 
és egyforma méretű kévékben szállittatik. ^ •’ts -k

MEGJELENT
KODOLÁN Yl-féle 1912. évi

QAZDÂSâGI ZSEBNAPTÁR
teljesen átdolgozva és kibővítve, súlyra nézve 
könnyebb s igy tényleg’ zsebben hordozható

52-ik ÉVFOLYAM.
Ára helyben 2 korona 80 fillér. Ajánlott postai szétküldéssel 
3 korona [25 fillér. Utánvéttel küldve 3 korona 45 fillér.

Megrendelhető a GAZDASÁGI LAPOK kiadóhivatalában, Buda­
pest, IV. kér., Muzeum-körut 7. szám.El

A M. Kir. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

e

gőzcsépiőkészlet
aczélkeretü golyóscsapágyas cséplőgéppel ésTk

10 légkörnyomásra berendezett

VJ ¡V J!!'l

MRémShí‘ J.
■y

ilÜ Lesuiaöö rendszeri állenMári benzinmotorok iarimrátorrsl.
e r ! A Losonczi Mezőgazdasági Gépgyár részv.-társ. gyártmányai :

fart illMMri
Útimozdonyok, gözekék, aratógépek, fűkaszálók, 
államgépgyári félstabil Compound gőzgépek.

Kalmár-féle gabonatisztitó rosták. ¡¡ Malomberendezések.

és szab. „REKORD II“ vetőgépek. 
Különleges RÉPAVETŐGÉPEK.

RESICZAI EKÉK, BORONÁK
Mari répakapák

ISSßmm-

¡■HB!— ; i j
; 95 MillíMSÉkmñSSigtmmRészletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál :

r fr ••erű ••

■
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KÉRJEN AJÁNLATOT. Bachrich és Társa„CLIMAX“ Legolcsóbb, legbizto-

mmmasabb üzemerő.—Ver- motorgyári fióktelep

Budapest, il/w., Szabadság-tér 17.
(Tőzsde-palota).

nn Sürgönyczim : „CLIMAX'

Q,senyképes árak.
= nyersolaimotor =
Pénzt takarít meg 11

Elsőrangú miitőség. — 'S
Több 100 referenczia. Telefon szám ; 71- 01.

T ölgyfa-szőlőKardt
2.00 méter bosszú, hasított, száraz, Meszteg- 
nyó (Somogy- és Kehida-Kustány, Zalamegye) 

vasútállomásokról szállít :
Ungár Dezső

BUDAPEST. V.. Nádor-utca 30

Lovak nehéz lélekzetvétele, Takarmányrépamag.
A Cserháti tanár által meghonosított, bőtermő későig eltarthatókrónikus köhögése és katarusa, kemény tüsszögése és a lóta­

kony gyógyítható. Díjtalan felvilágosítás nyerhető a legújabb 
dményes gyógy eljárásról az inpók és a csülök bénaságot 

illetőleg. óváriLöwen Apotheke Dresden 116.

repamag Legnagyobb megtakarítás 
időben, 

pénzben
és anyagban !

A „King“ kiváló gyors­
meszelő- és fertőtlenitő- 
gép sokoldalú használható­
sága miatt egy mező- 
gazdaságban 
nélkülözhető. A szi­
vattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, ja 
vitások majdnem teljesen 
kizártak. „King“ tömlőve- 
zetékkel többet teljesít, 
mint 20 ember ecset­
tel és mindenféle állvá­
nyozást és előmunkálatot 
feleslegessé tesz. Ezen gép 
egy nap alatt kifizetődik.

A Heller-íéie
„KING“Eredeti ¡¡anna vetőárpát kapható :

r gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő - 
gép, az ecset­
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

a párisi kiállításon „Grand Prix“-vei 
kitüntetve, megvételre ajánlja KubiceK 
Ferenc földbirtokos, Cellechovitz, Pross- 

nitz mellett Morvaországban,
sem

uradalmában 
55ito7 KONCZA.

Importált

elsőrendű eredeti belgiai ardenni
fedezőménekés anyakanczák

■S
IhösS• SH

Gyártok azonkívül :

PITTORE ÉS TRIUMPHMagburgonya eladóállanak eladásra : nevű gyorsmeszelőt is. 
Meszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkálás. Me
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per­
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval)

60 koronától 320 koronáig.

Is )I. i. s.
Professor Woltmann-féle első utáatérmés, az elmúlt 
évben a peronoszporának valamint a levélfodroso- 
dásnak ellentállott, kézzel válogatva, földmentesen 
szállít 10 q felüli mennyiségben ab Zalabéri állomás :
Uradalmi intézőség, Mikosd, posta : Mi- 
kosdpuszta (Vas megye) hol bővebb felvilágo­

sítás nyerhető.

HEMELESEl
WIEN,

III,, Ditrichgasse 4. IG. HELLERm Képviselők kerestetnekKérjenek leírást.

1912. F. 23/1.

árverési hirdetmény és feltételek:íLi
A szeghalmi kir. járásbíróság ezennel közhírré teszi, hogy 

a báró Fould Springer uradalmak pusztarakonczási és puszta- 
nagyhucsai gazdaságának a nevezett gazdaságok helyi raktáraiban 
préseletlen állapotban lévő, de bálákba préselésre és szállításra az országos 
üzleti szokásoknak megfelelően előkészített mintegy 425 mmázsa össze- 

22100 korona becs mint kikiáltási árban, vagyis méter-

Md

MéA■: . m sen
mázsánként 52 korona becsárban 1911. évi termésű czirok- 
szakál termése a helyszínén, Pusztarakonczás és Puszla- 
nagybucsán nyilvános önkéntes árverésen a legtöbbet ígérő­
nek szükség esetén a becsáron alul is el fog adatni az alábbi 
feltételek mellett.

Mely árverésnek megtartására határidőül

wÉÉÉmÉ^.'•"Sí TklAW.

9
1912. évi február hó 8-ik napján délelőtti 10 órája tűzetik ki.

Árverési feltételek :
Árverezni szándékozók tartoznak a 

ötezer koronát a birói kiküldött kezéhez, vagy az uradalmi pénztárba az 
árverés megkezdése előtt készpénzben letenni, a vételár többi része pedig az 
áru átvételekor fizetendő.

Kikiáltási ár mázsánként 52 korona.
Az áru préseletlen. az országos kereskedelmi szokásnak megfelelőleg 

eladásra előkészített állapotban kerül eladásra és nevezett uradalmak tartoz­
nak azt bálokba préselve, a vételtől számított egy hónapon belül a vevő 
kívánságára járható utak mellett bármikorPta-Hosszuhát állomásra szállítani.

Az uradalom az eladott áruért az eladás után szavatosságot semmi 
irányban nem vállal, de azokat a helyiségeket, melyekben az áru jelenleg 
van, szállításig vevőnek az áru megőrzésére díjtalanul rendelkezésére

bánatpénz gyanánt 5000 azaz

■

Finom fésűs gyapjas a himeves boldebucki merino törzsből 
tenyésztett rambouilette idamajori gazdaságunkban elhelyezett 
mintegy 300 anyából álló törzsnyájunkat annak 1 és 2 éves sza­
porulatát egészben vagy darabonként eladásra bocsájtjuk. A ki­
váló, Arnold juhászati igazgató (lakik Berlin Friedenau) által 
hosszú évek óta czéltudatosan tenyésztett nyájra különösen fel­
hívjuk a t. gazdaközönség figyelmét, melynek kiváló tulajdonsá­
gai : finom gyapjú, nagy test, hizékonyság. Érdeklődők fordulja­
nak az idamajori gazdaság Intézőségéhez, posta és vasútállomás 
Magyarbóly, a hová érkezőknek kocsit küldünk.

bocsájtja.
Venni szándékozók az eladandó czirokszakilt bármikor megtekinthetik 

a helyszínén s e czélra levélbeli megkeresésre a báró Fould Springer 
rakonezási gazdasága (Pta-Ecseg) Hosszuhát vasúti állomásra 
kocsit bármikor küld.

Szeghalom, 1912. évi január 19.

Ifi A kir. járásbíróság.
A kiadmány hiteléül :

Béressy,
irodatiszt.

Kalló s. k.
kir. járásbiró.

05
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Szőlőoltvány telep r.-t. Gyöngyös
alánig Gyökeres I. oszt. fásoltványt 

Gyökeres I. „ zöldoltványt
Sima
Gyökeres sz

I.
épséghibás fásoltványt

Gyökeres I. oszt. riparia portails vesszőt 
Sima I. „
GyökeresIh „
Sima

SlSSIS
IIIIII

II. „ IIIIIS

Gyökeres európai nemes vesszőt 
Sima isisis

: SZÖLŐOLTVÁNYTELEP R.T., GYÖNGYÖS.iLeqrolesóbban, legjobb fajokban 
Árjegyzék: ingyen és bérmentve

A legegyszerűbb, legtökéletesebb és legmegbízhatóbb sortrágyázásra berendezett egyetemes vetőgép az

eredeti Melichar gyártmányú „IMPERATOR“
szüléké bármely 
műtrágyaféleséget 
még csomós állapot­
ban és nyirkos idő­
járás mellett is kifo­
gástalan egyenletes­
séggel hint el. Az 
IMPERATOR-nál a 
csövek eldugulása és 
ebből kifolyólag hi­
bás vetés nem fordul­
hat elő. A Melichar 
név valamely vető- 
gépen egyértelmű a 
legmesszebb menő 
.. garancziával. ..

mely egy és ugyan­
azon vetőcsoroszlyán 
átveti a magot és mű­
trágyát. Az IIÏIPE- 
F1ÄTÖR vetőszerke­
zete azonos a világ- 
— hirü 
UNICUM BRILL 
vetőszerkeze tével, 
mely minden mag­
féleséget tetszés sze­
rinti mennyiségben a 
legideálisabb elosz­
tással vet el és az 
ÏÜPERATOR mű- 
fi*ágyaszóró ké-
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Több mint SO.OÖÖ Melichar vetőgép áll használatban.
Ne vegyen gyárié utánzatot, mikor csaknem ugyanazon árért eredeti Melichar-féle vetőgépet kaphat I

MELICHAR FERENCZ netógép és műtrágyaszórókészülékek gyára
magyarországi vezérképviselete s

SZŰCS ZSIGMOND Budapest, VI., Nagymező-utcza 68.

Í012. Február 4.ÖÁZDASÁéi LAK)k114

Uj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás. 
Gazdasági lótaKaróK Kartellen Kivül.

NAGEL ADOLF Budapest, V., Arany János-utcza 10.
ú

Telefon : 
35-92.

Távirat:
NAGELA.


